
Art. 7. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking
ervan in het Belgisch Staatsblad.

Gegeven te Ciergnon, 30 oktober 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister Binnenlandse Zaken,
Institutionele Hervormingen en Democratische vernieuwing,

A. VERLINDEN

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2022/42338]
18 SEPTEMBER 2022. — Koninklijk besluit houdende wijziging van

diverse reglementaire bepalingen betreffende institutionele en
private instellingen voor collectieve belegging en instellingen voor
belegging in schuldvorderingen

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

1. Context
Het besluit dat wij de eer hebben U ter ondertekening voor te leggen,

strekt ertoe de verschillende koninklijke besluiten die van toepassing
zijn op de institutionele en private instellingen voor collectieve
belegging gelijk te schakelen, en institutionele instellingen voor beleg-
ging in schuldvorderingen, en het dematerialisatieproces van de
relaties tussen de FOD Financiën en de instellingen voor collectieve
belegging ten uitvoer te leggen. Dit koninklijk besluit brengt wijzigin-
gen aan in de volgende koninklijke besluiten:

— koninklijk besluit van 9 november 2016 met betrekking tot
gespecialiseerde vastgoedbeleggingsfondsen;

— koninklijk besluit van 23 mei 2007 met betrekking tot de private
privak;

— koninklijk besluit van 5 maart 2017 met betrekking tot de
openbare startersfondsen en de private startersprivaks;

— koninklijk besluit van 7 december 2007 met betrekking tot
alternatieve instellingen voor collectieve belegging met een
veranderlijk aantal rechten van deelneming die als uitsluitend
doel hebben de collectieve belegging in de in artikel 183, eerste
lid, 1°, van de wet van 19 april 2014 bedoelde categorie van
toegelaten beleggingen;

— koninklijk besluit van 30 juli 2018 houdende bepaalde uitvoe-
ringsmaatregelen inzake institutionele instellingen voor beleg-
ging in schuldvorderingen.

Het ontwerp van besluit bevat de volgende elementen:
In de eerste plaats brengt het ontwerp van koninklijk besluit

wijzigingen aan in de koninklijke besluiten zodat deze op verschillende
punten worden gelijkgeschakeld, zoals de inschrijvingsvoorwaarden,
de schrappingsvoorwaarden, het financieel jaarverslag, en overeenkom-
stig het Only Once-principe, bedoeld in de wet van 5 mei 2014
houdende verankering van het principe van de unieke gegevensinza-
meling in de werking van de diensten en instanties die behoren tot of
taken uitvoeren voor de overheid en tot vereenvoudiging en gelijkscha-
keling van elektronische en papieren formulieren.

In de tweede plaats is in dit ontwerp het dematerialisatieproces
opgenomen zoals bedoeld in de artikelen 305/1 tot 305/6 van de wet
van 19 april 2014 betreffende de alternatieve instellingen voor collec-
tieve belegging en hun beheerders, en in de artikelen 271/19 tot 271/25
van de wet van 3 augustus 2012 betreffende de instellingen voor
collectieve belegging die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/
65/EG en de instellingen voor belegging in schuldvorderingen, en in de
koninklijke besluiten betreffende de instellingen voor collectieve beleg-
ging waarover het hier gaat; alsook de inwerkingtreding van hogerver-
melde artikelen (artikelen 68 en 69), zoals bedoeld in artikel 305/7 van
de wet van 19 april 2014 en in artikel 271/26 van de wet van
3 augustus 2012.

In de derde plaats voorziet dit besluit in de mogelijkheid dat de
ambtenaren van de Algemene Administratie van de Thesaurie van de
FOD Financiën toegang hebben tot bepaalde gegevens in het UBO-
register in het kader van hun opdracht tot controle van de instellingen
voor collectieve belegging.

Tot slot moet het koninklijk besluit in overeenstemming worden
gebracht met een aantal wettelijke bepalingen die in werking zijn
getreden, maar ook moeten de wetgevende verwijzingen die in de
verschillende hierboven opgesomde koninklijke besluiten zijn vermeld,
bijgewerkt worden. Met dat doel worden de verwijzingen naar het oud

Art. 7. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Donné à Ciergnon, le 30 octobre 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Ministre de l’Intérieur,
des réformes institutionnelles et du Renouveau démocratique,

A. VERLINDEN

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2022/42338]
18 SEPTEMBRE 2022. — Arrêté royal portant modification de

diverses dispositions réglementaires relatives aux organismes de
placement collectif institutionnels, privés et aux organismes de
placement en créances

RAPPORT AU ROI

Sire,

1. Contexte
L’objectif de cet arrêté que nous avons l’honneur de soumettre à Votre

signature vise à obtenir une harmonisation entre les différents arrêtés
royaux applicables aux organismes de placement collectif institution-
nels, privés et aux organismes de placement en créances, ainsi que la
mise en œuvre du processus de dématérialisation des relations entre le
SPF Finances et les organismes de placement collectif. Le présent arrêté
apporte des modifications aux arrêtés royaux suivants :

— l’arrêté royal du 9 novembre 2016 relatif aux fonds d’investisse-
ment immobiliers spécialisés ;

— l’arrêté royal du 23 mai 2007 relatif à la pricaf privée ;

— l’arrêté royal du 5 mars 2017 relatif aux fonds starter publics et
aux pricaf privées starters ;

— l’arrêté royal du 7 décembre 2007 relatif aux organismes de
placement collectif alternatif à nombre variable et parts institu-
tionnels qui ont pour but exclusif le placement collectif dans la
catégorie d’investissements autorisés dans l’article 183, ali-
néa 1er, 1°, de la loi du 19 avril 2014 ;

— l’arrêté royal du 30 juillet 2018 portant certaines mesures
d’exécution relatives aux organismes de placement en créances
institutionnels.

Le projet d’arrêté contient les éléments suivants :
En premier lieu, le projet d’arrêté royal apporte des modifications

dans les arrêtés royaux permettant de les harmoniser sur divers aspects,
notamment les modalités d’inscription, de radiation, le rapport finan-
cier annuel, et conformément au principe Only Once, prévu par la loi du
5 mai 2014 garantissant le principe de la collecte unique des données
dans le fonctionnement des services et instances qui relèvent de ou
exécutent certaines missions pour l’autorité et portant simplification et
harmonisation des formulaires électroniques et papier.

En second lieu, le projet intègre le processus de dématérialisation
prévu aux articles 305/1 à 305/6 de la loi du 19 avril 2014 relative aux
organismes de placement collectif alternatifs et à leurs gestionnaires, et
aux articles 271/19 à 271/25 de la loi du 3 août 2012 relative aux
organismes de placement collectif qui répondent aux conditions de la
Directive 2009/65/CE et aux organismes de placement en créances, et
dans les arrêtés royaux relatifs aux organismes de placement collectif
dont il est question ici ; ainsi que l’entrée en vigueur des articles
susmentionnés (articles 68 et 69), prévue par l’article 305/7 de la loi du
19 avril 2014 et l’article 271/26 de la loi du 3 août 2012.

En troisième lieu, le présent arrêté prévoit la possibilité pour les
agents de l’Administration générale de la Trésorerie du SPF Finances
d’accéder à certaines données disponibles au registre UBO dans le
cadre de leur mission de contrôle des organismes de placement
collectif.

Enfin, il convient de mettre en concordance l’arrêté royal avec un
certain nombre de dispositions légales entrées en vigueur, mais
également d’actualiser les renvois législatifs dont il est fait référence
dans les différents arrêtés royaux énumérés supra. C’est dans cet objectif
que les références à l’ancien Code civil sont remplacées par les articles
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Burgerlijk Wetboek vervangen door de artikelen van het nieuw
Burgerlijk Wetboek (artikel 3). De verwijzingen naar het Wetboek van
Vennootschappen worden vervangen door de artikelen van het Wet-
boek van Vennootschappen en Verenigingen, volgens de concordantie-
tabel (artikelen 14, 15, 16, 18, 24, 25, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 49, 50, 51 en
66). Er worden ook andere wijzigingen aangebracht, zoals de vervan-
ging van de artikelen van de wet van 16 juni 2016, die opgeheven werd
door de wet van 11 juli 2018 (artikelen 3 en 51).

De voorgestelde wijzigingen worden hieronder nader toegelicht.

2. Artikelsgewijze toelichting
2.1 Toelichting bij de bepalingen die van toepassing zijn op alle

koninklijke besluiten
De toelichtingen die in deze rubriek 2.1) worden gegeven, zijn

dezelfde voor de verschillende koninklijke besluiten die door dit besluit
worden gewijzigd.

Omdat de bevoegdheden van de FOD Financiën met betrekking tot
de instellingen voor collectieve belegging in de praktijk worden
uitgeoefend door de Algemene Administratie van de Thesaurie, werd
deze precisering in het ontwerp toegevoegd om op die koninklijke
besluiten te worden toegepast. De ambtenaren van de Algemene
Administratie van de Thesaurie van de FOD Financiën zijn bevoegd
voor de inschrijvings-, de controle- en de schrappingsprocedures voor
de instellingen voor collectieve belegging die ingeschreven zijn op een
lijst die door de FOD Financiën wordt bijgehouden. Ze zijn dus
bevoegd voor deze opdrachten met betrekking tot de GVBF’s, de
institutionele AICB’s, de private privaks, de private startersprivaks, de
institutionele VBS (artikelen 4, 20, 39 en 58).

Alle inschrijvingsaanvragen moeten worden bevestigd binnen een
termijn van 30 kalenderdagen volgend op de dag waarop de aanvraag
tot inschrijving werd gedaan of waarop het dossier werd vervolledigd.
Als het dossier niet volledig is, zal de FOD Financiën een kennisgeving
sturen naar de instelling, opdat die het dossier vervolledigt. De termijn
gaat pas in op de dag nadat het dossier werd vervolledigd. De termijn
werd vastgesteld op 30 kalenderdagen om ongelijkheden te vermijden
tussen de betreffende typen instellingen voor collectieve belegging,
namelijk de GVBF, de private privak, de private startersprivak, de
institutionele AICB of de institutionele VBS. Die termijn bedroeg tot nu
toe 15 of 30 dagen en dat verschil was niet objectief gerechtvaardigd
(artikelen 8, 21, 41 en 59).

De documenten die gevraagd worden aan een instelling die zich op
de lijst wil inschrijven, worden door dit ontwerp gewijzigd. Overeen-
komstig het Only Once-principe, bedoeld in de wet van 5 mei 2014
houdende verankering van het principe van de unieke gegevensinza-
meling in de werking van de diensten en instanties die behoren tot of
taken uitvoeren voor de overheid en tot vereenvoudiging en gelijkscha-
keling van elektronische en papieren formulieren, worden de gegevens
die reeds beschikbaar zijn in een authentieke bron en die dus kunnen
worden geraadpleegd door de ambtenaren van de Algemene Admini-
stratie van de Thesaurie, niet meer aan de instellingen gevraagd bij hun
aanvraag tot inschrijving. Een afschrift van de statuten van de
vennootschap is dus niet langer vereist aangezien die informatie
beschikbaar is en geraadpleegd kan worden in het Belgisch Staatsblad.
Datzelfde geldt voor het afschrift van het uittreksel of de vermelding in
de Bijlagen van het Belgisch Staatsblad met de bekendmaking van de
akten. Deze laatste informatie is ook beschikbaar bij het Belgisch
Staatsblad.

Naar aanleiding van het advies van de FSMA geven wij verduidelij-
king op dit punt. Indien de FOD Financiën niet beschikt over informatie
met betrekking tot de statuten van de aanvragende vennootschap,
omdat deze informatie ontbreekt in de uittreksels die zijn bekendge-
maakt in het Belgisch Staatsblad of niet is bekendgemaakt op de datum
van de aanvraag tot inschrijving, kan de FOD Financiën de vennoot-
schap verzoeken om aanvullende informatie. Het Only Once-principe
verplicht ons ertoe geen documenten meer op te vragen die reeds
beschikbaar zijn bij een authentieke bron. Bijgevolg kunnen de
ambtenaren van de FOD Financiën, die bevoegd zijn voor de inschrij-
vingsaanvragen, de ontbrekende informatie bij de onderneming opvra-
gen om de registratie te valideren.

De instellingen voor collectieve belegging moeten in hun statuten een
bepaling opnemen waarin ze zich ertoe verbinden om de wettelijke
bepalingen die op hen van toepassing zijn, na te leven. Het gaat om de
wet van 19 april 2014 voor de GVBF’s, de private privaks, de private
startersprivaks en de institutionele AICB’s; om de wet van 3 augus-
tus 2012 voor de institutionele VBS; en om de koninklijke besluiten die
van toepassing zijn voor elk van deze instellingen. Dit is een
voorwaarde voor de aanvaarding van het dossier betreffende de
aanvraag tot inschrijving bij de FOD Financiën. Het doel bestaat erin de
instellingen die op de lijst willen worden ingeschreven, erop te wijzen
dat het belangrijk is de wettelijke bepalingen die op hen van toepassing
zijn, na te leven. De FOD Financiën verzoekt de instellingen die een
inschrijvingsdossier indienen om te verifiëren of ze de verschillende
wettelijke bepalingen naleven voordat ze hun aanvraag tot inschrijving

du nouveau Code civil (article 3). Les références au Code des sociétés
sont remplacées par les articles du Code des sociétés et des associations,
selon le tableau de concordance (articles 14, 15, 16, 18, 24, 25, 30, 33, 34,
35, 36, 37, 49, 50, 51 et 66). D’autres modifications sont apportées,
notamment le remplacement des articles de la loi du 16 juin 2016, qui a
été abrogée par la loi du 11 juillet 2018 (articles 3 et 51).

Vous trouverez ci-après de plus amples explications au sujet des
modifications proposées.

2. Commentaires des articles
2.1 Commentaires des dispositions applicables à l’ensemble des

arrêtés royaux
Les commentaires qui sont présentés dans cette rubrique 2.1) sont

identiques aux différents arrêtés royaux pour lesquels le présent arrêté
apporte des modifications.

Les compétences du SPF Finances relatives aux organismes de
placement collectif, étant dans la pratique, exercées par l’Administra-
tion générale de la Trésorerie, cette précision a été ajoutée dans le projet
pour s’appliquer à ces arrêtés royaux. Les agents de l’Administration
générale de la Trésorerie du SPF Finances sont compétents pour les
procédures d’inscriptions, de contrôles et de radiations des organismes
de placement collectif inscrit sur une liste tenue par le SPF Finances. Ils
sont donc compétents pour ces missions en ce qui concerne les FIIS, les
OPCA institutionnels, les pricaf privées, les pricaf privées starters, les
SIC institutionnelles (articles 4, 20, 39 et 58).

Toutes les demandes d’inscription devront être confirmées dans un
délai de 30 jours calendrier suivant le jour où la demande d’inscription
a été faite ou suivant le jour où le dossier a été complété. Si le dossier
n’est pas complet, le SPF Finances enverra une notification à l’orga-
nisme afin que celui-ci complète son dossier. Le délai ne commence à
courir qu’au jour suivant où le dossier est complété. Le délai est fixé à
30 jours calendrier pour éviter les disparités selon le type d’organisme
de placement collectif dont il s’agit, à savoir un FIIS, une pricaf privée,
une pricaf privée starter, un OPCA institutionnel, ou une SIC institu-
tionnelle, délai qui était jusqu’à présent fixé soit à 15 jours, soit à 30
jours, et cette différence n’était pas objectivement justifiable (articles 8,
21, 41 et 59).

Les documents demandés à l’organisme qui souhaite s’inscrire sur la
liste, ont été modifiés par ce projet. Conformément au principe Only
Once, prévu par la loi du 5 mai 2014 garantissant le principe de la
collecte unique des données dans le fonctionnement des services et
instances qui relèvent de ou exécutent certaines missions pour l’autorité
et portant simplification et harmonisation des formulaires électroniques
et papier, les données déjà disponibles sur une source authentique et
donc consultables par les agents de l’Administration générale de la
Trésorerie, ne sont plus demandées aux organismes pour leur demande
d’inscription. Dès lors, une copie des statuts de la société n’est plus
nécessaire car cette information est disponible et peut être consultée au
Moniteur belge. Il en est de même de la copie de l’extrait ou de la
mention aux annexes du Moniteur belge avec la publication des actes.
Cette dernière information est également disponible auprès du Moni-
teur belge.

Suite à l’avis de la FSMA, nous apportons des précisions sur ce point.
Dans le cas où le SPF Finances ne disposerait pas des informations
relatives aux statuts de la société demanderesse, car manquantes dans
les extraits publiés au Moniteur belge ou non publiés à la date de la
demande d’inscription, il existe la possibilité pour le SPF Finances de
demander un complément d’information à ladite société. Le principe
Only One nous contraint de ne plus demander les documents déjà
disponibles sur une source authentique. Dès lors, les agents du SPF
Finances, compétent pour les demandes d’inscription, pourront deman-
der à la société les informations manquantes afin de valider l’inscrip-
tion.

Les organismes de placement collectif doivent intégrer dans leurs
statuts une disposition dans laquelle ils s’engagent à respecter les
dispositions légales qui leur sont applicables. Il s’agit de la loi du
19 avril 2014 pour les FIIS, les pricaf privées, les pricaf privée starters et
les OPCA institutionnels ; et de la loi du 3 août 2012 pour les SIC
institutionnelles ; et les arrêtés royaux applicables pour chacun de ces
organismes. Ceci constitue une condition d’acceptation du dossier pour
la demande d’inscription auprès du SPF Finances. Le but étant de
souligner, auprès des organismes qui souhaitent être inscrits sur la liste,
l’importance d’être conforme aux dispositions légales qui leur sont
applicables. Le SPF Finances invite les organismes déposant un dossier
d’inscription à vérifier le respect des différentes dispositions légales
avant d’introduire leur demande d’inscription. Cela signifie également
que l’organisme doit respecter les dispositions légales dès le jour de sa
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indienen. Dit betekent ook dat de instelling de wettelijke bepalingen
moet naleven vanaf de dag van de aanvraag tot inschrijving en
gedurende de volledige duur van haar bestaan als instelling voor
collectieve belegging (artikelen 5, 21, 40 en 59).

De lijst van instellingen voor collectieve belegging die ingeschreven
zijn bij de FOD Financiën wordt niet langer jaarlijks in het Belgisch
Staatsblad bekendgemaakt. De lijst wordt rechtstreeks op de website
van de FOD Financiën gepubliceerd en voortdurend bijgewerkt. Uit de
praktijk is gebleken dat het bij een jaarlijkse publicatie in het Belgisch
Staatsblad niet mogelijk is om toegang te hebben tot een lijst die het hele
jaar door bijgewerkt is vanaf de datum van de jaarlijkse publicatie.

De wijzigingen die door de instelling voor collectieve belegging
worden doorgevoerd, kunnen worden onderworpen aan een controle-
procedure door de FOD Financiën. Die mededeling stelt de ambtenaren
van de Thesaurie van de FOD Financiën in de mogelijkheid om te
verifiëren of de instelling de voorwaarden die vastgesteld zijn in het
koninklijk besluit nog steeds naleeft. De instelling moet de FOD
Financiën ook op de hoogte brengen van haar vereffening, want de
sluiting van een vereffening vormt een motief van schrapping.

De instellingen voor collectieve belegging hebben een termijn van 30
kalenderdagen die volgt op de dag van de kennisgeving bij de FOD
Financiën om de inbreuk die ze zouden hebben begaan, te verhelpen.
Die termijn wordt toereikend geacht om passende maatregelen te
nemen om deze situatie te verhelpen. Deze ingebrekestelling vindt
plaats voorafgaand aan een schrapping, indien de instelling de inbreuk
niet verhelpt (artikelen 11, 26, 48 en 65).

De vereffenaar moet onmiddellijk na de sluiting van de vereffening
van de instelling voor collectieve belegging de schrapping aanvragen.
De term ″onmiddellijk″ houdt in dat de vereffenaar de schrapping moet
aanvragen zodra hij kennis heeft van de sluiting van de vereffening en
hij de aanvraag kan indienen.

De Algemene Administratie van de Thesaurie bezorgt de lijst van
instellingen voor collectieve belegging jaarlijks aan de Algemene
Administratie van de Fiscaliteit om van deze administratie een lijst te
verkrijgen van de instellingen die hun belastingaangifte niet hebben
ingediend of die hun bijlagen bij de belastingaangifte niet hebben
vervolledigd. Aangezien deze verplichting een voorwaarde is om op de
lijst van instellingen voor collectieve belegging te blijven staan, is deze
samenwerking noodzakelijk om de naleving ervan te controleren
(artikelen 13, 28, 47 en 64). De lijst die aan de Algemene Administratie
van de Fiscaliteit wordt bezorgd, bevat de naam van de instelling,
zonder persoonsgegevens.

Overeenkomstig de wet van 2 mei 2019 houdende diverse financiële
bepalingen, dewelke wettelijke bepalingen invoert betreffende de
dematerialisatie van de relaties tussen de Federale Overheidsdienst
Financiën en de instellingen voor collectieve belegging, in de wet van
19 april 2014 en de wet van 3 augustus 2012, zijn in dit ontwerp
bepalingen opgenomen om dit dematerialisatieproces toe te passen.
Aangezien de digitalisering werd uitgevoerd om de uitwisseling van
informatie tussen de FOD Financiën en de instellingen te verbeteren,
moeten deze laatste met de FOD Financiën communiceren via elektro-
nische weg en met name gebruikmaken van het beveiligd elektronisch
platform dat werd geïnstalleerd. Het ontwerp houdt rekening met de
toekomstige inwerkingtreding van de wet van 26 januari 2021 betref-
fende de dematerialisatie van de relaties tussen de Federale Overheids-
dienst Financiën, de burgers, rechtspersonen en bepaalde derden en tot
wijziging van diverse fiscale wetboeken en wetten (de zogenaamde
″wet Digilex″), aangezien deze de toepassingsvoorwaarden vastlegt
voor de uitwisseling van informatie tussen enerzijds de FOD Financiën
en anderzijds de natuurlijke personen en rechtspersonen. Om die reden
wordt in lid 1 van de artikelen 6, 23, 43 en 61 van het ontwerp de term
″elektronische dienst″ gebruikt, om niet in conflict te komen met de wet
″Digilex″ wanneer die in werking treedt en waarin het gebruik van een
beveiligd elektronisch platform is vastgelegd, alsook van alternatieven
mocht dat platform onbeschikbaar zijn. Aangezien de wet ″Digilex″ bij
het opstellen van het ontwerp van koninklijk besluit nog niet in
werking is getreden, wordt in die artikelen een tweede lid ingevoegd,
waarin bepaald wordt dat de toepassingsvoorwaarden van de elektro-
nische diensten gepubliceerd worden op de website van de FOD
Financiën teneinde in overeenstemming te zijn met de artikelen 305/1
tot 305/6 van de wet van 19 april 2014, en met de artikelen 271/19 tot
271/25 van de wet van 3 augustus 2012.

In het kader van de controleprocedures, bedoeld in de artikelen 291
en 305 van de wet van 19 april 2014, en in artikel 271/18 van de wet van
3 augustus 2012 betreffende de instellingen voor collectieve belegging
die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/65/EG en de
instellingen voor belegging in schuldvorderingen, kunnen de ambte-
naren van de Algemene Administratie van de Thesaurie, die voor deze
opdrachten bevoegd zijn, de gegevens raadplegen die in het UBO-
register beschikbaar zijn en limitatief in het ontwerp worden opge-
somd. Het raadplegen van die gegevens gebeurt enkel door de
ambtenaren van de Algemene Administratie van de Thesaurie die voor
deze controleopdrachten bevoegd zijn. De ambtenaren die deze

demande d’inscription et durant toute la durée de son existence en tant
qu’organisme de placement collectif (articles 5, 21, 40 et 59).

La liste des organismes de placement collectif inscrits auprès du SPF
Finances n’est plus publiée annuellement au Moniteur belge. La liste est
publiée directement sur le site internet du SPF Finances et mise à jour
continuellement. La pratique a permis de constater qu’une publication
annuelle au Moniteur belge ne permet pas l’accessibilité à une liste qui
soit à jour tout au long de l’année à partir de la date de sa publication
annuelle.

Les modifications effectuées par l’organisme de placement collectif
peuvent faire l’objet d’une procédure de contrôle de la part du SPF
Finances. Cette communication permet aux agents de la Trésorerie du
SPF Finances de vérifier si l’organisme respecte toujours les conditions
prévues dans l’arrêté royal. L’organisme doit également prévenir le SPF
Finances de sa liquidation, car la clôture d’une liquidation est un motif
de radiation.

Les organismes de placement collectif bénéficient de 30 jours
calendrier qui suit le jour de la notification par le SPF Finances pour
remédier à la situation d’infraction dans laquelle ils se trouveraient. Ce
délai est jugé suffisamment long pour prendre les mesures adéquates
afin de remédier à cette situation. Cette mise en demeure est exercée
préalablement à une radiation, dans le cas où l’organisme ne remédie
pas à la situation d’infraction (articles 11, 26, 48 et 65).

Le liquidateur doit demander la radiation immédiatement après la
clôture de la liquidation de l’organisme de placement collectif. Le terme
″immédiatement″ signifie que le liquidateur doit effectuer la demande
de radiation dès qu’il a connaissance de la clôture de la liquidation et
qu’il est en capacité d’introduire la demande.

L’Administration générale de la Trésorerie communique annuelle-
ment la liste des organismes de placement collectif à l’Administration
générale de la Fiscalité pour obtenir de la part de cette administration,
une liste des organismes qui n’ont pas effectué leur déclaration fiscale
ou n’ont pas complété leurs annexes à la déclaration fiscale. Puisque
cette obligation est une condition au maintien sur la liste des
organismes de placement collectif, cette collaboration est essentielle
pour contrôler le respect de celle-ci (articles 13, 28, 47 et 64). La liste
communiquée à l’Administration générale de la Fiscalité contient le
nom de l’organisme sans données à caractère personnel.

Conformément à la loi du 2 mai 2019 portant des dispositions
financières diverses, instaurant des dispositions légales relatives à la
dématérialisation des relations entre le Service public fédéral Finances
et les organismes de placements collectifs, dans la loi du 19 avril 2014
et la loi du 3 août 2012, le projet intègre des dispositions pour
l’application de ce processus de dématérialisation. La digitalisation
étant mis en place afin d’améliorer les échanges entre le SPF Finances et
les organismes, ceux-ci doivent communiquer avec le SPF Finances par
voie électronique et notamment utiliser la plateforme électronique
sécurisée mise en place. Le projet tient compte de l’entrée en vigueur
future de la loi du 26 janvier 2021 sur la dématérialisation des relations
entre le Service Public Fédéral Finances, les citoyens, personnes morales
et certains tiers, et modifiant différents codes fiscaux et lois fiscales (dite
″loi Digilex″), puisque celle-ci prévoit les modalités d’application pour
les échanges entre le SPF Finances d’une part, et les personnes
physiques et personnes morales d’autre part. C’est pour cette raison
que l’alinéa 1er des articles 6, 23, 43 et 61 du projet, utilise le terme
″service électronique″ pour ne pas être en conflit avec la loi ″Digilex″
lors de son entrée en vigueur, qui prévoit l’utilisation d’une plateforme
électronique sécurisée, ainsi que les alternatives en cas d’indisponibilité
de cette plateforme. Puisque la loi ″Digilex″ n’est pas encore entrée en
vigueur au moment de l’élaboration du projet d’arrêté royal, il est
inséré un deuxième alinéa à ces articles, lequel prévoit que les
modalités d’application des services électroniques sont publiées sur le
site internet du SPF Finances, et ce pour être conforme aux arti-
cles 305/1 à 305/6 de la loi du 19 avril 2014, et aux articles 271/19 à
271/25 de la loi du 3 août 2012.

Dans le cadre des procédures de contrôles, prévues aux articles 291 et
305 de la loi du 19 avril 2014, et à l’article 271/18 de la loi du 3 août 2012
relative aux organismes de placement collectif qui répondent aux
conditions de la Directive 2009/65/CE et aux organismes de placement
en créances, des organismes de placement collectif, les agents de
l’Administration générale de la Trésorerie, compétents pour ces mis-
sions, peuvent consulter les données disponibles au registre UBO, qui
sont énumérées limitativement dans le projet. La consultation de ces
données est exercée uniquement par les agents de l’Administration
générale de la Trésorerie compétents pour ces missions de contrôle. Il
est prévu que ces données ne soient pas communiquées à tout autre
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gegevens in het kader van de controleprocedure raadplegen, mogen
deze gegevens niet meedelen aan iedere andere derde. Het belang
hiervan voor de ambtenaren van de Algemene Administratie van de
Thesaurie is dat ze alle of een deel van de informatie met betrekking tot
de beleggers van de instelling voor collectieve belegging kunnen
controleren. De raadpleging maakt het mogelijk om de inlichtingen die
de instelling voor collectieve belegging meedeelt aan de FOD Financiën
over de beleggers, te vergelijken met de inlichtingen die aan het
UBO-register werden meegedeeld over de beleggers die beschouwd
worden als uiteindelijke begunstigden. Een tweede doel is te bepalen
wie de werkelijke zeggenschap uitoefent over de instelling. De
raadpleging vindt plaats met inachtneming van de wet van 3 augus-
tus 2012 houdende bepalingen betreffende de verwerking van persoons-
gegevens door de Federale Overheidsdienst Financiën in het kader van
zijn opdrachten, en inzonderheid van de artikelen 3 en 10. De toegang
tot de gegevens vindt plaats op een adequate, relevante en niet
buitensporige manier, voor de uitvoering van hun wettelijke controle-
opdracht. De raadpleging vindt niet systematisch plaats, maar enkel
wanneer dat nodig is voor het uitvoeren van de controleopdracht.

In het kader van deze raadpleging kunnen de ″naam″ en de
″voornaam″ worden geraadpleegd met het doel de belegger die
uiteindelijk begunstigde is, te kunnen identificeren. Het identificatie-
nummer van het Rijksregister of elk ander vergelijkbaar identificatie-
middel dat wordt afgeleverd door de staat waar hij verblijft of waarvan
hij onderdaan is, kan ook worden geraadpleegd om verwarring te
vermijden tussen natuurlijke personen die naamgenoten kunnen zijn.

Die verificatie kan gebeuren door de gegevens van het UBO-register
te raadplegen, maar is beperkt tot de beleggers die tevens rechtstreekse
uiteindelijke begunstigden zijn.

De omvang van het uiteindelijke belang bestaat uit het percentage
van de stemrechten, de aandelen of het kapitaal van de vennootschap,
in dit geval de instelling voor collectieve belegging. Dit is een nuttig
gegeven voor de controle van de instellingen, omdat op die manier het
percentage stemrechten in handen van de beleggers, of de zeggenschap
die ze uitoefenen, kan worden bepaald, zodat kan worden nagegaan of
ze de wettelijke bepalingen naleven. Er wordt bovendien verwezen
naar de regels met betrekking tot de algemene vergaderingen waarin
beslissingen kunnen worden genomen die belangrijk zijn voor de
instelling.

De natuurlijke personen die als uiteindelijk begunstigde zijn inge-
schreven, omvatten de personen die meer dan 25 % van de stemrechten
hebben, of meer dan 25 % van de aandelen of het kapitaal van de
vennootschap. Maar de natuurlijke personen die een lager percentage
hebben dan 25 %, moeten ingeschreven worden als ze zeggenschap
hebben in de vennootschap. Op die manier kunnen de ambtenaren van
de Algemene Administratie van de Thesaurie die deze gegevens
raadplegen, de identiteit verifiëren van de als uiteindelijk begunstigde
ingeschreven beleggers die meer of minder dan 25 % van de
stemrechten zouden hebben of meer dan 25 % van de aandelen of het
kapitaal in de instelling voor collectieve belegging (artikelen 12, 27, 46
en 63).

Naar aanleiding van het advies van de FSMA moet worden
verduidelijkt dat het voorliggende ontwerp de toepassing van het
huidige artikel 5, tweede lid, van het koninklijk besluit met betrekking
tot vastgoedbeleggingsfondsen, en artikel 2 van het koninklijk besluit
betreffende de instellingen voor belegging in schuldvorderingen niet in
de weg staat.

Bovendien, indien artikel 29 van het Wetboek van Strafvordering,
zoals laatst gewijzigd door de wet van 5 mei 2019, van toepassing zou
zijn, zou dit artikel voorrang hebben op de bepalingen van het huidige
koninklijk besluit. De feitelijke elementen die als strafbare feiten in de
zin van artikel 29 van het Wetboek van Strafvordering worden
gekwalificeerd, zullen bijgevolg worden meegedeeld om de normen-
hiërarchie in acht te nemen. Wij zijn echter van mening dat deze situatie
zich niet kan voordoen, aangezien de raadpleging geen betrekking zal
hebben op alle beschikbare gegevens in het UBO-register, maar alleen
op het aandeelhouderschap van de ICB.

Wat betreft het financieel jaarverslag is een gelijkschakeling gepland.
Het financieel verslag is derhalve verplicht voor alle instellingen voor
collectieve belegging. Dit verslag moet worden meegedeeld aan de
FOD Financiën, op zijn verzoek.

Naar aanleiding van het advies van de FSMA over de wijzigingen
aan het financieel jaarverslag, moet worden verduidelijkt dat de
wettelijke bepalingen van het voormelde ontwerp niet tot doel hebben
af te wijken van het Wetboek van Vennootschappen en Verenigingen en
zijn uitvoeringsbesluit. Bovendien bevat artikel 34 van het koninklijk
besluit betreffende de institutionele AICB’s, gewijzigd door artikel 52
van het ontwerp, momenteel geen nadere bepalingen wanneer de
verplichting betrekking heeft op gemeenschappelijke beleggingsfond-
sen. Daarom lijkt het ons niet nodig om dieper op dit punt in te gaan.

Door dit koninklijk besluit treden Titel IV, dat de artikelen 305/1
tot 305/7 van de wet van 19 april 2014 bevat, en Titel III, dat de
artikelen 271/19 tot 271/26 van de wet van 3 augustus 2012 bevat, in

tiers par les agents qui les consultent dans le cadre de cette procédure
de contrôle. L’intérêt pour les agents de l’Administration générale de la
Trésorerie est de pouvoir contrôler tout ou partie des informations
relatives aux investisseurs de l’organisme de placement collectif. La
consultation permet de comparer les renseignements que l’organisme
de placement collectif communique au SPF Finances concernant les
investisseurs, avec les renseignements communiqués au registre UBO
concernant les investisseurs considérés comme bénéficiaires effectifs.
Un second objectif est de pouvoir déterminer qui contrôle réellement
l’organisme. La consultation est exercée dans le respect de la loi du
3 août 2012 portant dispositions relatives aux traitements de données à
caractère personnel réalisés par le Service public fédéral Finances dans
le cadre de ses missions, et notamment des articles 3 et 10. L’accès aux
données est exercé de manière adéquate, pertinente et non excessive
pour l’exécution de leur mission légale de contrôle. La consultation
n’est pas exercée de manière systématique, mais uniquement lorsque
cela s’avère nécessaire pour effectuer la mission de contrôle.

Dans le cadre de cette consultation, le ″nom″ et le ″prénom″ sont
consultables afin de pouvoir identifier l’investisseur qui est bénéficiaire
effectif. Le numéro d’identification au registre national ou tout autre
identifiant similaire donné par l’Etat de résidence ou dont il est
ressortissant, est également consultable afin d’éviter une confusion
entre des personnes physiques qui pourraient être des homonymes.

Cette vérification peut s’effectuer en consultant les données du
registre UBO, mais limitée aux investisseurs qui sont également
bénéficiaires effectifs directs.

L’étendue de l’intérêt effectif consiste au pourcentage de droits de
vote, des actions ou capital de la société, en l’occurrence de l’organisme
de placement collectif. Cette donnée représente un intérêt pour les
contrôles des organismes car cela permet de déterminer le pourcentage
de droits de vote détenu par les investisseurs ou du contrôle qu’ils
exercent, afin de s’assurer du respect des dispositions légales. Il est fait
référence, en outre, aux règles relatives aux assemblées générales dans
lesquelles des décisions importantes pour l’organisme peuvent être
décidées.

Les personnes physiques enregistrées en tant que bénéficiaire effectif
comprennent les personnes ayant plus de 25% des droits de vote, ou
plus de 25% des actions ou du capital de la société. Mais les personnes
physiques ayant un pourcentage inférieur à 25% doivent être enregis-
trées si elles ont un pouvoir de contrôle dans la société. Cela permet aux
agents de l’Administration générale de la Trésorerie qui consultent ces
données de vérifier l’identité des investisseurs inscrits en tant que
bénéficiaire effectif qui auraient plus ou moins de 25% de droits de vote,
ou plus de 25% des actions ou du capital dans l’organisme de
placement collectif (articles 12, 27, 46 et 63).

Suite à l’avis de la FSMA, il convient de préciser que le présent projet
ne fait pas obstacle à l’application des actuels articles 5, alinéa 2 de
l’arrêté royal relatif aux fonds d’investissements immobiliers, et 2 de
l’arrêté royal sur les organismes de placement en créances.

De plus, dans le cas où l’article 29 du Code d’instruction criminelle,
modifié en dernier lieu par la loi du 5 mai 2019, viendrait à s’appliquer,
cet article aurait primauté sur les dispositions du présent arrêté royal.
Les éléments factuels qualifiés d’infractions pénales au sens de l’article
29 du Code d’instruction criminelle seront donc communiqués, afin de
respecter la hiérarchie des normes. Néanmoins, nous ne pensons pas
que cette situation puisse se présenter étant donné que la consultation
ne portera pas sur toutes les données disponibles au registre UBO, mais
uniquement sur l’actionnariat de l’OPC.

Une harmonisation est prévue en ce qui concerne le rapport financier
annuel. Dès lors, ce rapport financier est obligatoire pour tous les
organismes de placement collectif. Celui-ci doit être communiqué au
SPF Finances, à sa demande.

Suite à l’avis de la FSMA concernant les modifications apportées au
rapport financier annuel, il convient de préciser que les dispositions
légales du projet susmentionnées n’ont pas pour objectif de déroger au
Code des sociétés et des associations et à son arrêté d’exécution. De
plus, l’article 34 de l’arrêté royal relatif aux OPCA institutionnels,
modifié par l’article 52 du projet, ne contient actuellement pas de
précisions lorsque l’obligation concerne les fonds communs de place-
ment, dès lors, il ne nous parait pas nécessaire d’apporter un
complément d’informations sur ce point.

Par cet arrêté, le Titre IV comprenant les articles 305/1 à 305/7 de la
loi du 19 avril 2014, et le Titre III comprenant les articles 271/19 à
271/26 de la loi du 3 août 2012, entrent en vigueur le même jour que
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werking op dezelfde dag als de inwerkingtreding van dit besluit in het
Belgisch Staatsblad. Voormelde wetten geven bevoegdheid aan de
Koning voor de inwerkingtreding van deze beide titels, die elk
voorzien in de dematerialisatie van de relaties tussen de FOD Financiën
en de institutionele alternatieve instellingen voor collectieve belegging,
de private instellingen voor collectieve belegging en de institutionele
instellingen voor belegging in schuldvorderingen.

2.2 Bepalingen betreffende de wijzigingen van het koninklijk
besluit van 9 november 2016 met betrekking tot gespecialiseerde
vastgoedbeleggingsfondsen (artikelen 2 tot 18)

Artikel 2 schaft de mogelijkheid af om een GVBF op te richten in de
vorm van een commanditaire vennootschap op aandelen, zoals bepaald
in artikel 105, 1°, van de wet van 27 juni 2021 houdende diverse
financiële bepalingen, tot wijziging van artikel 288 van de wet van
19 april 2014.

De termijn van vijftien dagen die aan de vereffenaar wordt toege-
staan om de schrapping van het GVBF aan te vragen, wordt afgeschaft
om te worden gelijkgeschakeld met de termijn die voor de andere typen
instellingen voor collectieve belegging geldt.

2.3 Bepalingen betreffende de wijzigingen van het koninklijk besluit
van 5 maart 2017 met betrekking tot de openbare startersfondsen en de
private startersprivaks (artikelen 32 tot 37)

De beleggers worden beschouwd als private beleggers wanneer ze
aanbiedingen aanvaarden die een tegenwaarde vereisen van ten minste
25.000 euro, aanbiedingen van effecten met een nominale waarde van
25.000 euro. Het vermelde bedrag wordt gewijzigd van 100.000 euro
naar 25.000 euro. Het bedrag dat aanvankelijk voor de private privaks
was vastgesteld in het koninklijk besluit van 23 mei 2007, was 50.000
euro. Dit bedrag werd daarna opgetrokken naar 100.000 euro in
artikel 42 van het koninklijk besluit van 5 maart 2017 met betrekking tot
de openbare startersfondsen en de private startersprivaks. Sindsdien
werd het bedrag dat van toepassing is op de private privaks op 25.000
euro gebracht, een wijziging die werd doorgevoerd door het koninklijk
besluit van 8 mei 2018 tot wijziging van het koninklijk besluit van
23 mei 2007 met betrekking tot de private privak en het KB/WIB 92
inzake de verzaking van de inning van de roerende voorheffing. Er
bestaat geen rechtvaardiging om een bedrag van 100.000 euro van
toepassing te laten op private startersprivaks, terwijl het bedrag voor
private privaks gelijk is aan 25.000 euro. Met het oog op de gelijkscha-
keling van de wettelijke bepalingen met betrekking tot de belegging-
sinstellingen, wordt dit bedrag op 25.000 euro gebracht. Deze wijziging
staat de inschrijving van private startersprivaks die op de dag van de
wijziging reeds bestaan, niet in de weg.

Er werd besloten het advies van de FSMA, waarin de nadruk wordt
gelegd op de negatieve impact op de bescherming van de beleggers,
niet te volgen, zoals ook het geval was in haar advies over het ontwerp
van koninklijk besluit van 8 mei 2018 tot wijziging van het koninklijk
besluit van 23 mei 2007 met betrekking tot de private privak en het
KB/WIB 92 betreffende de verzaking van de inning van roerende
voorheffing. Zoals hierboven uiteengezet, is er geen bestaande recht-
vaardiging voor het verschil in minimumdrempels voor beleggingen
tussen private privaks en private startersprivaks.

2.4 Bepalingen betreffende de wijzigingen van het koninklijk besluit
met betrekking tot alternatieve instellingen voor collectieve belegging
met een veranderlijk aantal rechten van deelneming die als uitsluitend
doel hebben de collectieve belegging in de in artikel 183, eerste lid, 1°,
van de wet van 19 april 2014 bedoelde categorie van toegelaten
beleggingen (artikelen 38 tot 54)

De bevestiging van de inschrijving van de instelling is vastgesteld op
30 kalenderdagen om de aan de FOD Financiën toegekende termijn
gelijk te schakelen met de termijn voor de andere instellingen voor
collectieve belegging. De bevestiging wordt per elektronische weg naar
de aanvrager gestuurd.

2.5 Bepalingen betreffende de wijzigingen van het koninklijk besluit
van 30 juli 2018 houdende bepaalde uitvoeringsmaatregelen inzake
institutionele instellingen voor belegging in schuldvorderingen (artike-
len 55 tot 67)

De instelling wordt pas als institutionele VBS beschouwd en kan pas
in die hoedanigheid optreden vanaf de datum van kennisgeving van de
FOD Financiën met de bevestiging dat ze op de lijst is ingeschreven.

Indien de institutionele instelling voor belegging in schuldvorderin-
gen een beroep doet op een beheersvennootschap of een bewaarder,
wordt bij het in de artikelen 271/14 en 271/15 van de wet van
3 augustus 2012 bedoelde verzoek om inschrijving een document
gevoegd met de identificatie van deze partijen. Onder ″deze partijen″
moet worden verstaan de bewaarder en de beheersvennootschap
(artikel 59).

l’entrée en vigueur du présent arrêté au Moniteur belge. Les lois
précitées donnent compétence au Roi pour l’entrée en vigueur de ces
deux titres, qui prévoient pour chacun la dématérialisation des
relations entre le SPF Finances et les organismes de placements
collectifs alternatifs institutionnels, les organismes de placements
collectifs privés et les organismes de placements en créances institu-
tionnels.

2.2 Dispositions relatives aux modifications de l’arrêté royal du
9 novembre 2016 relatif aux fonds d’investissement immobiliers
spécialisés (articles 2 à 18)

L’article 2 supprime la possibilité pour les FIIS d’être constitués sous
la forme d’une société en commandite par actions, conformément à
l’article 105, 1° de la loi 27 juin 2021 portant des dispositions financières
diverses, modifiant l’article 288 de la loi du 19 avril 2014.

Le délai de prévenance de quinze jours accordé au liquidateur pour
demander la radiation du FIIS, est supprimé, pour être harmonisé avec
celui prévu pour les autres types d’organismes de placement collectif.

2.3 Dispositions relatives aux modifications de l’arrêté royal du
5 mars 2017 relatif aux fonds starter publics et aux pricaf privées
starters (articles 32 à 37)

Les investisseurs sont considérés comme étant des investisseurs
privés lorsqu’ils acceptent des offres avec contrepartie d’au moins
25.000 euros, offres de titres dont la valeur nominale s’élève à
25.000 euros. Le montant indiqué est modifié, passant de 100.000 euros
à 25.000 euros. Initialement, le montant prévu par l’arrêté royal du
23 mai 2007 pour les pricaf privées était fixé à 50.000 euros. Ce montant
est ensuite passé à 100.000 euros, prévu par l’article 42 de l’arrêté royal
du 5 mars 2017 relatif aux fonds starter publics et aux pricaf privées
starters. Depuis lors, le montant applicables aux pricaf privées est passé
à 25.000 euros, modification prévue par l’arrêté royal du 8 mai 2018
modifiant l’arrêté royal du 23 mai 2007 relatif à la pricaf privée et
l’AR/CIR 92 en matière de renonciation à la perception du précompte
mobilier. Il n’existe pas de justification permettant de laisser un
montant de 100.000 euros applicables aux pricaf privées starters, alors
même que les pricaf privées connaissent un montant égal à 25.000 euros.
Dans un souci d’harmonisation des dispositions légales relatives aux
organismes de placement, ce montant passe à 25.000 euros. Cette
modification n’entrave pas les inscriptions des pricaf privées starters
déjà existantes au jour de la modification.

Il a été décidé de ne pas suivre l’avis de la FSMA qui met en avant
l’impact négatif en matière de protection de l’investisseur, comme ce fut
également le cas dans son avis donné au projet d’arrêté royal relatif du
8 mai 2018 modifiant l’arrêté royal du 23 mai 2007 relatif à la pricaf
privée et à l’AR/CIR 92 en matière de renonciation à la perception du
précompte mobilier. Comme expliqué supra, il n’y a pas de justification
existante concernant la différence des seuils minimaux d’investisse-
ments entre les pricaf privées et les pricaf privées starters.

2.4 Dispositions relatives aux modifications de l’arrêté royal relatif
aux organismes de placement collectif alternatifs à nombre variable de
parts institutionnels qui ont pour but exclusif le placement collectif
dans la catégorie d’investissements autorisés dans l’article 183, alinéa
1er,1°, de la loi du 19 avril 2014 (articles 38 à 54)

La confirmation de l’inscription de l’organisme est fixée à 30 jours
calendrier, afin d’harmoniser le délai accordé au SPF Finances sur celui
des autres organismes de placement collectif. La confirmation est
adressée par voie électronique au demandeur.

2.5 Dispositions relatives aux modifications de l’arrêté royal du
30 juillet 2018 portant certaines mesures d’exécution aux organismes de
placement en créances institutionnels (articles 55 à 67)

L’organisme n’est considéré comme SIC institutionnelle et ne peut
agir en cette qualité, qu’à la date de notification par le SPF Finances
confirmant son inscription sur la liste.

Lorsque l’organisme de placement en créances institutionnel fait
appel à une société de gestion ou à un dépositaire, il est joint à la
demande d’inscription visée aux articles 271/14 et 271/15 de la loi du
3 août 2012 un document portant identification de ces parties. Il y a lieu
d’entendre par le terme ″ces parties″, le dépositaire et la société de
gestion (article 59).
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3. Advies van FSMA
Bij het opstellen van dit project is rekening gehouden met het advies

van de Autoriteit voor Financiële Diensten en Markten, gegeven op
3 mei 2022.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,
De minister van Financiën,

V. VAN PETEGHEM

Advies 71.835/2/v van 19 augustus 2022 over een ontwerp koninklijk
besluit houdende wijziging van diverse reglementaire bepalingen
betreffende institutionele en private instellingen voor collectieve
belegging en instellingen voor belegging in schuldvorderingen

Tweede vakantiekamer
De door de Vice eersteminister en Minister van Financiën, belast met

de Coördinatie van de fraudebestrijding op 5 juli 2022 ingediende
aanvraag om advies over een ontwerp van koninklijk besluit ‘houden-
de wijziging van diverse reglementaire bepalingen betreffende institu-
tionele en private instellingen voor collectieve belegging en instellingen
voor belegging in schuldvorderingen’, ingeschreven op de rol van de
afdeling Wetgeving van de Raad van State onder het nummer
71.835/2/V, werd op 19 augustus 2022 van de rol afgevoerd, overeen-
komstig artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van State,
gecoördineerd op 12 januari 1973.

18 SEPTEMBER 2022. — Koninklijk besluit houdende wijziging van
diverse reglementaire bepalingen betreffende institutionele en
private instellingen voor collectieve belegging en instellingen voor
belegging in schuldvorderingen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op artikel 108 van de Grondwet;
Gelet op de wet van 3 augustus 2012 betreffende de instellingen voor

collectieve belegging die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/
65/EG en de instellingen voor belegging in schuldvorderingen, de
artikelen 271/15, tweede lid, 271/16, 271/17, derde lid en 271/22;

Gelet op de wet van 19 april 2014 betreffende de alternatieve
instellingen voor collectieve belegging en hun beheerders, de artike-
len 289, 290, 290/1, 291, eerste lid, 301, 305, eerste lid en 305/4;

Gelet op het koninklijk besluit van 23 mei 2007 met betrekking tot de
private privak;

Gelet op het koninklijk besluit van 7 december 2007 met betrekking
tot alternatieve instellingen voor collectieve belegging met een veran-
derlijk aantal rechten van deelneming die als uitsluitend doel hebben
de collectieve belegging in de in artikel 183, eerste lid, 1°, van de wet
van 19 april 2014;

Gelet op het koninklijk besluit van 9 november 2016 met betrekking
tot gespecialiseerde vastgoedbeleggingsfondsen;

Gelet op het koninklijk besluit van 5 maart 2017 met betrekking tot de
openbare startersfondsen en de private startersprivaks;

Gelet op het koninklijk besluit van 30 juli 2018 houdende bepaalde
uitvoeringsmaatregelen inzake institutionele instellingen voor beleg-
ging in schuldvorderingen;

Gelet op het advies van de Autoriteit voor Financiële Diensten en
Markten, gegeven op 3 mei 2022;

Gelet op de door de FOD Financiën georganiseerde open raadpleging
in de zin van artikel 2, 18°, van de wet van 2 augustus 2002 betreffende
het toezicht op de financiële sector en de financiële diensten, die
plaatsvond van 10 tot en met 25 mei 2022 op basis van de artikelen 289,
§ 2, en 301 van de wet van 19 april 2014 betreffende de alternatieve
instellingen voor collectieve belegging en hun beheerders, en van
artikel 271/16 van de wet van 3 augustus 2012 betreffende de
instellingen voor collectieve belegging die voldoen aan de voorwaar-
den van Richtlijn 2009/65/EG en de instellingen voor belegging in
schuldvorderingen;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
19 mei 2022;

Gelet op het advies van Gegevensbeschermingsautoriteit, gegeven
op 19 juli 2022;

3. Avis de la FSMA
Dans la rédaction du présent projet, il a été tenu compte de l’avis de

l’Autorité des Services et Marchés financiers, donné le 3 mai 2022.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

Avis 71.835/2/v du 19 août sur un projet d’arrêté royal portant
modification de diverses dispositions règlementaires relatives aux
organismes de placement collectif institutionnels, privés et aux
organismes de placement en créances

Deuxième chambre des vacations
La demande d’avis introduite le 5 juillet 2022 par le Vice Premier

Ministre et Ministre des Finances, chargé de la Coordination de la lutte
contre la fraude sur un projet d’arrêté royal ‘portant modification de
diverses dispositions réglementaires relatives aux organismes de
placement collectif institutionnels, privés et aux organismes de place-
ment en créances’, portant le numéro 71.835/2/V du rôle de la section
de législation du Conseil d’État, a été rayée du rôle le 19 aout 2022,
conformément à l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois ‘sur le Conseil d’État’,
coordonnées le 12 janvier 1973.

18 SEPTEMBRE 2022. — Arrêté royal portant modification de
diverses dispositions réglementaires relatives aux organismes de
placement collectif institutionnels, privés et aux organismes de
placement en créances

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la Constitution, l’article 108 ;
Vu la loi du 3 août 2012 relative aux organismes de placement

collectif qui répondent aux conditions de la Directive 2009/65/CE et
aux organismes de placement en créances, les articles 271/15, alinéa 2,
271/16, 271/17, alinéa 3 et 271/22 ;

Vu la loi du 19 avril 2014 relative aux organismes de placement
collectif alternatifs et à leurs gestionnaires, les articles 289, 290, 290/1,
291, alinéa 1er, 301, 305, alinéa 1er et 305/4 ;

Vu l’arrêté royal du 23 mai 2007 relatif à la pricaf privée ;

Vu l’arrêté royal du 7 décembre 2007 relatif aux organismes de
placement collectif alternatifs à nombre variable de parts institutionnels
qui ont pour but exclusif le placement collectif dans la catégorie
d’investissements autorisés dans l’article 183, alinéa 1er, 1°, de la loi du
19 avril 2014 ;

Vu l’arrêté royal du 9 novembre 2016 relatif au fonds d’investisse-
ment immobiliers spécialisés ;

Vu l’arrêté royal du 5 mars 2017 relatif aux fonds starter publics et
aux pricaf privées starters ;

Vu l’arrêté royal du 30 juillet 2018 portant certaines mesures
d’exécution relatives aux organismes de placement en créan-
ces institutionnels ;

Vu l’avis de l’Autorité des Services et Marchés Financiers, donné le
3 mai 2022 ;

Vu la Consultation ouverte au sens de l’article 2, 18°, de la loi du
2 août 2002 relative à la surveillance du secteur financier et aux services
financiers, organisée par le SPF Finances et qui s’est déroulée du 10 au
25 mai 2022, en application des articles 289, § 2 et 301 de la loi du
19 avril 2014 relative aux organismes de placement collectif alternatifs
et à leurs gestionnaires, et de l’article 271/16 de la loi du 3 août 2012
relative aux organismes de placement collectif qui répondent aux
conditions de la Directive 200965/CE et aux organismes de placement
en créances ;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 19 mai 2022 ;

Vu l’avis de l’Autorité de protection des données, donné le
19 juillet 2022 ;
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Gelet op de adviesaanvraag binnen een termijn van dertig dagen, van
rechtswege verlengd tot en met 19 augustus 2022, die op 5 juli 2022 bij
de Raad van State is ingediend, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Overwegende dat het advies niet is meegedeeld binnen deze termijn;
Gelet op artikel 84, § 4, tweede lid, van de wetten op de Raad van

State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Op voorstel van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° ″het koninklijk besluit van 8 mei 2018″: het koninklijk besluit van
8 mei 2018 tot wijziging van het koninklijk besluit van 23 mei 2007
met betrekking tot de private privak en het KB/WIB 92
betreffende de verzaking van de inning van roerende voorhef-
fing;

2° ″het koninklijk besluit van 19 september 2017″: het koninklijk
besluit van 19 september 2007 tot wijziging van het koninklijk
besluit van 7 december 2007 met betrekking tot institutionele
instellingen voor collectieve belegging met een veranderlijk
aantal rechten van deelneming die als uitsluitend doel hebben de
collectieve belegging in de in artikel 7, eerste lid, 2° van de wet
van 20 juli 2004 bedoelde categorie van toegelaten beleggingen.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingen van het koninklijk besluit
van 9 november 2016 met betrekking tot gespecialiseerde

vastgoedbeleggingsfondsen

Art. 2. In artikel 1, § 2, van het koninklijk besluit van 9 novem-
ber 2016 met betrekking tot gespecialiseerde vastgoedbeleggingsfond-
sen, wordt het tweede lid vervangen als volgt:

″Deze beleggingsvennootschappen met vast kapitaal worden opge-
richt in de vorm van een naamloze vennootschap of als een comman-
ditaire vennootschap.″.

Art. 3. In artikel 2 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

a) in de bepaling onder 4°, a) en b), worden de woorden ″in
artikelen 517 en volgende van het Burgerlijk Wetboek″ vervan-
gen door de woorden ″in artikelen 3.47 tot 3.49 van het Burgerlijk
Wetboek″;

b) de bepaling onder 4°, k) wordt vervangen als volgt :

″k) vastgoedcertificaten zoals bedoeld in artikel 4,7°, van de wet
van 11 juli 2018 op de aanbieding van beleggingsinstrumenten
aan het publiek en de toelating van beleggingsinstrumenten tot
de verhandeling op een gereglementeerde markt″;

c) het artikel wordt aangevuld met de bepalingen onder 9° en 10°,
luidende:

″9° ″UBO-register″: het register zoals bedoeld in de artikelen 73
tot 75 van de wet van 18 september 2017 betreffende de
voorkoming van het witwassen van geld en de financiering van
terrorisme en de beperking van het gebruik van contanten en het
koninklijk besluit van 30 juli 2018 betreffende de werkingsmo-
daliteiten van het UBO-register;

10° ″KBO″: Kruispuntbank van Ondernemingen.″.

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/1 ingevoegd, lui-
dende:

″Art. 2/1. De bevoegdheden toegekend aan de FOD Financiën, bij de
wet van 19 april 2014 betreffende de alternatieve instellingen voor
collectieve belegging en hun beheerders, en bij dit besluit, worden
uitgeoefend door de Algemene Administratie van de Thesaurie van de
FOD Financiën.″.

Art. 5. In artikel 3 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 2, vervan-
gen als volgt:

″§ 2. De inschrijving van een vennootschap op de lijst van GVBF’s
gebeurt bij de FOD Financiën indien aan de voorziene vereisten van dit
besluit is voldaan en na analyse van de statuten van de vennoot-
schap, die de volgende bepaling bevatten:

″Deze vennootschap verbindt zich ertoe de bepalingen van de wet
van 19 april 2014 die betrekking hebben op het statuut van de GVBF’s
evenals de bepalingen van het koninklijk besluit van 9 november 2016
met betrekking tot gespecialiseerde vastgoedbeleggingsfondsen en al
de eventuele wijzigingen daarvan, na te leven.″

Vu la demande d’avis dans un délai de trente jours, prorogé de plein
droit jusqu‘au 19 août 2022, adressée au Conseil d’Etat le 5 juillet 2022,
en application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Considérant l’absence de communication de l’avis dans ce délai ;
Vu l’article 84, § 4, alinéa 2, des lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées

le 12 janvier 1973 ;
Sur la proposition du ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :
CHAPITRE 1er. — Dispositions générales

Article 1er. Pour l’application du présent arrêté, l’on entend par :

1° ″ l’arrêté royal du 8 mai 2018 ″ : l’arrêté royal du 8 mai 2018
modifiant l’arrêté royal du 23 mai 2007 relatif à la pricaf privée
et l’AR/CIR 92 en matière de renonciation à la perception du
précompte mobilier ;

2° ″ l’arrêté royal du 19 septembre 2017 ″ : l’arrêté royal du
19 septembre 2007 modifiant l’arrêté royal du 7 décembre 2007
relatif aux organismes de placement collectif à nombre variable
de parts institutionnels qui ont pour but exclusif le placement
collectif dans la catégorie d’investissements autorisés dans
l’article 7, premier alinéa, 2° de la loi du 20 juillet 2004.

CHAPITRE 2. — Modifications de l’arrêté royal du 9 novembre 2016
relatif aux fonds d’investissement immobiliers spécialisés

Art. 2. Dans l’article 1er, § 2, de l’arrêté royal du 9 novembre 2016
relatif aux fonds d’investissement immobiliers spécialisés, l’alinéa 2 est
remplacé par ce qui suit :

″ Ces sociétés d’investissement à capital fixe sont constituées sous la
forme d’une société anonyme ou d’une société en commandite. ″.

Art. 3. A l’article 2 du même arrêté, les modifications suivantes sont
apportées :

a) dans le 4°, a) et b), les mots ″ aux articles 517 et suivants du Code
civil ″ sont remplacés par les mots ″ aux articles 3.47 à 3.49 du
Code civil″ ;

b) le 4°, k) est remplacé par ce qui suit :

″k) les certificats immobiliers visés à l’article 4,7°, de la loi du
11 juillet 2018 relative aux offres au public d’instruments de
placement et aux admissions d’instruments de placement à la
négociation sur les marchés réglementés″ ;

b) cet article est complété par les 9° et 10°, rédigés comme suit :

″ 9° ″registre UBO″ : le registre tel que visé aux articles 73 à 75 de
la loi du 18 septembre 2017 relative à la prévention du
blanchiment de capitaux et du financement du terrorisme et à la
limitation de l’utilisation des espèces, et à l’arrêté royal du
30 juillet 2018 relatif aux modalités de fonctionnement du
registre UBO ;

10° ″BCE″ : Banque-carrefour des entreprises. ″.

Art. 4. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/1 rédigé
comme suit :

″Art. 2/1. Les compétences attribuées au SPF Finances, par la loi du
19 avril 2014 relative aux organismes de placement collectif alternatifs
et à leurs gestionnaires, et par le présent arrêté, sont exercées
par l’Administration générale de la Trésorerie du SPF Finances. ″.

Art. 5. Dans l’article 3 du même arrêté, le paragraphe 2 est remplacé
par ce qui suit :

″ § 2. L’inscription d’une société sur la liste des FIIS se fait auprès du
SPF Finances si les exigences prévues par le présent arrêté sont remplies
et après analyse des statuts de la société, lesquels contiennent la
disposition suivante :

″Cette société s’engage à respecter les dispositions de la loi du
19 avril 2014 qui concernent le statut des FIIS ainsi que les dispositions
de l’arrêté royal du 9 novembre 2016 relatif aux fonds d’investissement
immobiliers spécialisés, et toutes leurs modifications éventuelles.″
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Teneinde als geldig beschouwd te kunnen worden, moet de aanvraag
gepaard gaan, enkel indien, met toepassing van de wet van 19 april 2014,
het GVBF een bewaarder moet benoemen, met een document waaruit
de benoeming van de bewaarder blijkt.″.

Art. 6. In hetzelfde besluit wordt een artikel 3/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 3/1. Op grond van de artikelen 305/1 tot 305/6 van de wet van
19 april 2014, zijn de GVBF’s gehouden gebruik te maken van de
elektronische diensten die door de FOD Financiën worden ter beschik-
king gesteld voor elke uitwisseling van informatie of documenten, of
alle communicatie tussen de GVBF’s en de FOD Financiën.

De toepassingsmodaliteiten van de elektronische diensten en die met
betrekking tot het gebruik van alternatieve verzendingswijzen in geval
van de onbeschikbaarheid van het beveiligd elektronisch platform
worden door de FOD Financiën gepubliceerd op zijn website.″.

Art. 7. In hetzelfde besluit wordt een artikel 3/2 ingevoegd, lui-
dende:

″Art. 3/2. Het GVBF deelt aan de FOD Financiën, binnen een termijn
van 30 kalenderdagen, elke wijziging met betrekking tot de gegevens
die tijdens de inschrijving wordt meegedeeld.

De gegevens meegedeeld door het GVBF moeten volledig en juist
zijn. Wanneer de door haar verstrekte gegevens onvolledig en/of
onjuist zijn, moet het GVBF deze aanvullen en/of verbeteren. De
aangevulde en/of verbeterde gegevens moeten binnen de in het eerste
lid bedoelde termijn aan de FOD Financiën worden meegedeeld.″.

Art. 8. In artikel lid 4 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid
vervangen als volgt:

″Ten laatste de 30ste kalenderdag volgend op de dag waarop de
aanvraag tot inschrijving geldig werd gedaan of waarop het dossier
vervolledigd werd, bevestigt de FOD Financiën de inschrijving per
elektronische weg gericht aan de aanvrager.″.

Art. 9. Artikel 5 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 5. De FOD Financiën stelt elk jaar een lijst op van GVBF’s die
krachtens artikel 4 zijn ingeschreven. Deze lijst van GVBF’s en alle
wijzigingen die er tijdens het jaar in worden aangebracht, worden ter
inzage gelegd op de FOD Financiën, desgevallend door terbeschikking-
stelling ervan op zijn website.

De FOD Financiën verstrekt aan de FSMA, op haar eenvoudig
verzoek, inlichtingen en documenten ten behoeve van de uitoefening
van haar opdrachten.″.

Art. 10. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk II/1 ingevoegd dat
de artikelen 6 tot 6/2 bevat, luidende: ″Controle en schrapping″.

Art. 11. Artikel 6 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″§ 1. De FOD Financiën schrapt het GVBF van de lijst van GVBF’s
bedoeld in artikel 5:

1° op verzoek van het GVBF zelf;

2° indien hij vaststelt dat, na een gemotiveerde ingebrekestelling
verzonden per elektronische weg, het GVBF binnen de termijn
van 30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving van de ingebre-
kestelling, de door de FOD Financiën vastgestelde inbreuken op
de bepalingen van de wet van 19 april 2014 en van dit besluit,
niet verholpen heeft;

3° indien, na een ingebrekestelling verzonden per elektronische
weg, het GVBF geen belastingaangifte heeft gedaan of haar
bijlagen bij de fiscale aangifte niet heeft vervolledigd, binnen de
bepaalde termijn van 30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving
van de ingebrekestelling.

§ 2. Wanneer een GVBF ophoudt te bestaan in toepassing van de
artikelen 26 en 28, vraagt de vereffenaar de schrapping van het GVBF
aan, van de lijst van GVBF’s bij de FOD Financiën, onmiddellijk na de
sluiting van de vereffening van de instelling voor collectieve belegging.

§ 3. De FOD Financiën stelt de FSMA onverwijld in kennis van elke
wijziging die in de lijst van GVBF’s wordt aangebracht.″.

Art. 12. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 6/1. § 1. In het kader van hun opdracht betreffende de controles
van de instellingen voor collectieve belegging bedoeld in artikel 291, § 2
van de wet van 19 april 2014, en overeenkomstig artikelen 3 en 10 van
de wet van 3 augustus 2012 houdende bepalingen betreffende de
verwerking van persoonsgegevens door de Federale Overheidsdienst
Financiën in het kader van zijn opdrachten, kunnen de ambtenaren van
de Algemene Administratie van de Thesaurie van de FOD Finan-
ciën die bevoegd zijn voor de controle van het GVBF, de volgende

Afin d’être considérée comme valable, la demande doit être accom-
pagnée, uniquement si, en application de la loi du 19 avril 2014, le FIIS
a l’obligation de désigner un dépositaire, d’un document probant dans
lequel apparait la désignation du dépositaire. ″.

Art. 6. Dans le même arrêté, il est inséré un article 3/1 rédigé
comme suit :

″Art. 3/1. En application des articles 305/1 à 305/6 de la loi du
19 avril 2014, les FIIS sont tenus d’utiliser les services électroniques mis
à disposition par le SPF Finances pour tout échange d’informations ou
de documents, ou toute communication entre les FIIS et le SPF
Finances.

Les modalités d’application des services électroniques, et celles
relatives à l’utilisation des méthodes d’envoi alternatives en cas
d’indisponibilité de la plateforme électronique sécurisée, sont publiées
par le SPF Finances sur son site internet. ″.

Art. 7. Dans le même arrêté, il est inséré un article 3/2 rédigé
comme suit :

″Art. 3/2. Le FIIS communique au SPF Finances, dans un délai de 30
jours calendrier, toute modification relative aux renseignements com-
muniqués lors de l’inscription.

Les renseignements communiqués par le FIIS doivent être com-
plets et exacts. Lorsque les renseignements que le FIIS communique
sont incomplets et/ou inexacts, l’organisme doit les compléter et/ou les
corriger. Les renseignements complétés et/ou corrigés doivent être
communiqués au SPF Finances dans le délai visé à l’alinéa 1er. ″.

Art. 8. A l’article 4 du même arrêté, l’alinéa 2 est remplacé par ce qui
suit :

″Au plus tard le 30e jour calendrier suivant le jour où la demande
d’inscription a été valablement faite ou suivant le jour où le dossier a
été complété, le SPF Finances confirme l’inscription par voie électroni-
que. ″.

Art. 9. L’article 5 du même arrêté est remplacé par ce qui suit :

″ Art. 5. Le SPF Finances établit chaque année une liste des FIIS qui
sont inscrits conformément à l’article 4. Cette liste des FIIS et toutes les
modifications qui y sont apportées en cours d’année, sont à disposition
auprès du SPF Finances, le cas échéant par mise à disposition
sur son site internet.

Le SPF Finances communique sur simple demande de la FSMA des
informations et documents utiles à l’exercice de ses missions. ″.

Art. 10. Dans le même arrêté, il est inséré un chapitre II/1 compor-
tant les articles 6 à 6/2, intitulé : ″ Contrôle et radiation ″.

Art. 11. L’article 6 du même arrêté est remplacé par ce qui suit :

″§ 1er. Le SPF Finances radie le FIIS de la liste des FIIS prévue à
l’article 5 :

1° à la demande du FIIS lui-même ;

2° lorsqu’il constate, après mise en demeure motivée adressée par
voie électronique, que le FIIS n’a pas remédié, endéans le délai
de 30 jours calendrier à dater de la notification de la mise en
demeure, aux infractions constatées par le SPF Finances aux
dispositions reprises dans la loi du 19 avril 2014 et dans le
présent arrêté ;

3° lorsque, après une mise en demeure adressée par voie électro-
nique, le FIIS n’a pas effectué de déclaration fiscale ou n’a pas
complété ses annexes à la déclaration fiscale, endéans le délai
imparti de 30 jours calendrier à dater de la notification de la mise
en demeure.

§ 2. Lorsque le FIIS cesse d’exister en application des articles 26 et 28,
le liquidateur, demande la radiation du FIIS de la liste des FIIS auprès
du SPF Finances, immédiatement après la clôture de la liquidation de
l’organisme de placement collectif.

§ 3. Le SPF Finances notifie dans les plus brefs délais à la FSMA
chaque modification qui est apportée à la liste des FIIS. ″.

Art. 12. Dans le même arrêté, il est inséré un article 6/1 rédigé
comme suit :

″Art. 6/1. § 1er. Dans le cadre de leur mission relative aux contrôles
des organismes de placement collectif visée à l’article 291, § 2, de la loi
du 19 avril 2014, et conformément aux articles 3 et 10 de la loi du
3 août 2012 portant dispositions relatives aux traitements de données à
caractère personnel réalisés par le Service public fédéral Finances dans
le cadre de ses missions , les agents de l’Administration générale de la
Trésorerie du SPF Finances compétents pour le contrôle des FIIS
peuvent consulter les données suivantes des personnes physiques
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gegevens raadplegen van de natuurlijke personen die in het UBO-
register geregistreerd zijn als uiteindelijke begunstigde van de geraad-
pleegde vennootschap:

1° de naam;

2° de voornaam;

3° het identificatienummer van het Rijksregister of elk ander
vergelijkbaar identificatiemiddel dat wordt afgeleverd door de
staat waar hij verblijft of waarvan hij onderdaan is;

4° de datum waarop de natuurlijke persoon de uiteindelijke
begunstigde is geworden van de instelling voor collectieve
belegging;

5° de omvang van het uiteindelijke belang in de informatieplich-
tige.

§ 2. In de kader van deze raadpleging, de in paragraaf 1 vermelde
gegevens mogen niet worden meegedeeld door de Algemene Admini-
stratie van de Thesaurie van de FOD Financiën aan iedere andere
derde.″.

Art. 13. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6/2 ingevoegd,
luidende:

″Art. 6/2. In het kader van haar opdracht betreffende de controles
van de instellingen voor collectieve belegging bedoeld in artikel 291, § 2
van de wet van 19 april 2014, kan de Algemene Administratie van de
Thesaurie de lijst van de GVBF’s overmaken aan de Algemene
Administratie van de Fiscaliteit teneinde de naleving van hun verplich-
ting tot indiening van hun belastingaangifte bij de FOD Financiën te
verifiëren.″.

Art. 14. In artikel 10, § 3, 2°, van hetzelfde besluit worden de
woorden ″onder voorbehoud van de toepassing van de artikelen 463 en
465 van het Wetboek van Vennootschappen″ vervangen door de
woorden ″onder voorbehoud van de toepassing van de artikelen 7:28
tot 7:31 en 7:34 van het Wetboek van vennootschappen en verenigin-
gen″.

Art. 15. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de woorden ″het
Wetboek van Vennootschappen″ vervangen door de woorden ″het
Wetboek van vennootschappen en verenigingen″.

Art. 16. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de woorden ″het
reglement van 21 februari 2006″ vervangen door de woorden ″het
reglement van 14 mei 2013″ en worden de woorden ″het Wetboek van
Vennootschappen″ vervangen door de woorden ″het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen″.

Art. 17. In artikel 19, eerste lid van hetzelfde besluit wordt vervan-
gen als volgt:

″Elk GVBF stelt een financieel jaarverslag op, dat moet worden
meegedeeld aan de FOD Financiën, op zijn verzoek.″.

Art. 18. In artikel 22 van hetzelfde besluit wordt het zesde lid
vervangen als volgt:

″Voor de GVBF’s opgericht onder de vorm van een naamloze
vennootschap, doet de in deze paragraaf vermelde verplichting geen
afbreuk aan de toepassing van de bepalingen van de artikelen 7:212 en
volgende van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen.″.

HOOFDSTUK 3. — Wijzigingen van het koninklijk besluit
van 23 mei 2007 met betrekking tot de private privak.

Art. 19. In artikel 2 van het koninklijk besluit van 23 mei 2007 met
betrekking tot de private privak, laatstelijk gewijzigd door het konink-
lijk besluit van 8 mei 2018, er wordt een 5° ingevoegd, luidende:

″5° ″UBO-register″: het register zoals bedoeld in de artikelen 73 tot 75
van de wet van 18 september 2017 betreffende de voorkoming van het
witwassen van geld en de financiering van terrorisme en de beperking
van het gebruik van contanten en het koninklijk besluit van 30 juli 2018
betreffende de werkingsmodaliteiten van het UBO-register;

6° ″FOD Financiën″: de Federale Overheidsdienst Financiën, zoals
opgericht bij het koninklijk besluit van 17 februari 2002.″.

Art. 20. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 2/1. De bevoegdheden toegekend aan de FOD Financiën, bij de
wet van 19 april 2014 betreffende de alternatieve instellingen voor
collectieve belegging en hun beheerders, en bij dit besluit, worden
uitgeoefend door de Algemene Administratie van de Thesaurie van de
FOD Financiën.″.

enregistrées dans le registre UBO en tant que bénéficiaire effectif de la
société consultée :

1° le nom ;

2° le prénom ;

3° le numéro d’identification au registre national ou tout autre
identifiant similaire donné par l’Etat de résidence ou dont il est
ressortissant ;

4° la date à laquelle la personne est devenue bénéficiaire effectif de
l’organisme de placement collectif ;

5° l’étendue de l’intérêt effectif détenu dans le redevable d’infor-
mations.

§ 2. Dans le cadre de cette consultation, les données mentionnées au
paragraphe 1er ne peuvent pas être communiquées par l’Administra-
tion générale de la Trésorerie du SPF Finances, à tout autre tiers. ″.

Art. 13. Dans le même arrêté, il est inséré un article 6/2 rédigé
comme suit :

″Art. 6/2. Dans le cadre de sa mission relative aux contrôles des
organismes de placement collectif visée à l’article 291, § 2 de la loi du
19 avril 2014, l’Administration générale de la Trésorerie peut transmet-
tre la liste des FIIS à l’Administration générale de la Fiscalité afin de
vérifier le respect de leur obligation de communiquer leur déclaration
fiscale au SPF Finances.″.

Art. 14. Dans l’article 10, § 3, 2°, du même arrêté, les mots ″ sous
réserve de l’application des articles 463 et 465 du Code des socié-
tés ″ sont remplacés par les mots ″ sous réserve de l’application des
articles 7:28 à 7:31 et 7:34 du Code des sociétés et des associations″.

Art. 15. Dans l’article 16 du même arrêté, les mots ″ le Code des
sociétés ″ sont remplacés par les mots ″ le Code des sociétés et des
associations ″.

Art. 16. Dans l’article 17 du même arrêté, les mots ″ au règlement du
21 février 2006 ″ sont remplacés par les mots ″ au règlement du
14 mai 2013 ″ et les mots ″ le Code des sociétés ″ sont remplacés par les
mots ″ le Code des sociétés et des associations ″.

Art. 17. Dans l’article 19 du même arrêté, l’alinéa 1er est remplacé
par ce qui suit :

″Chaque FIIS rédige un rapport financier annuel, qui doit être
communiqué au SPF Finances, à sa demande.″.

Art. 18. A l’article 22 du même arrêté, l’alinéa 6 est remplacé par ce
qui suit :

″Pour les FIIS constitués sous forme de société anonyme, l’obligation
prévue au présent article est sans préjudice de l’application des
dispositions des articles 7:212 et suivants du Code des sociétés et des
associations.″.

CHAPITRE 3. — Modifications de l’arrêté royal du 23 mai 2007
relative à la pricaf privée.

Art. 19. Dans l’article 2 de l’arrêté royal du 23 mai 2007 relatif à la
pricaf privée, modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du 8 mai 2018,
il est inséré un 5°, rédigé comme suit :

″5° ″registre UBO″ : le registre tel que visé aux articles 73 à 75 de la
loi du 18 septembre 2017 relative à la prévention du blanchiment de
capitaux et du financement du terrorisme et à la limitation de
l’utilisation des espèces, et à l’arrêté royal du 30 juillet 2018 relatif aux
modalités de fonctionnement du registre UBO ;

6° ″SPF Finances″ : le Service Public Fédéral Finances, tel que créé par
l’arrêté royal du 17 février 2002. ″.

Art. 20. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/1 rédigé
comme suit :

″Art. 2/1. Les compétences attribuées au SPF Finances, par la loi du
19 avril 2014 relative aux organismes de placement collectif alternatifs
et à leurs gestionnaires, et par le présent arrêté, sont exer-
cées par l’Administration générale de la Trésorerie du SPF Finances.″.
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Art. 21. Artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd door het konink-
lijk besluit van 8 mei 2018, wordt vervangen als volgt:

″Art. 3. § 1. Een vennootschap kan, alvorens beleggingen als bedoeld
in artikel 183, eerste lid, 5°, van de wet van 19 april 2014 te hebben
gedaan, bij de FOD Financiën haar inschrijving als private privak
aanvragen in overeenstemming met de in dit besluit bepaalde modali-
teiten.

De vennootschap wordt ingeschreven op de lijst van private privaks
indien aan de vereisten van dit besluit is voldaan en na analyse van de
statuten van de onderneming, die de volgende bepaling bevatten:

″Deze vennootschap verbindt zich ertoe de bepalingen van de wet
van 19 april 2014 die betrekking hebben op het statuut van de private
privak als bedoeld in artikel 298 van dezelfde wet, alsmede de
bepalingen van ket koninklijk besluit van 23 mei 2007 met betrekking
tot de private privak en alle gebeurlijke wijzigingen daarvan, na te
leven.″

De FOD Financiën stelt de FSMA in kennis van elke inschrijving.

§ 2. Een vennootschap verkrijgt slechts het aangevraagde statuut als
private privak nadat ze de bevestiging van de FOD Financiën heeft
ontvangen van haar inschrijving op de daartoe gehouden lijst. Ze zal
slechts genieten van dit statuut, zolang ze ingeschreven blijft op deze
lijst.

De FOD Financiën stelt elk jaar een lijst op van de private privaks die
ingeschreven zijn. Deze lijst en alle wijzigingen die er in de loop van het
jaar zijn aangebracht, zijn beschikbaar bij de FOD Financiën, desgeval-
lend door ze beschikbaar te stellen op zijn website.

§ 3. Ten laatste de 30ste kalenderdag volgend op de dag waarop de
aanvraag tot inschrijving geldig werd gedaan of waarop het dossier
vervolledigd werd, bevestigt de FOD Financiën de inschrijving per
elektronische weg aan de aanvrager.″.

Art. 22. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt een artikel 3/2
ingevoegd, luidende:

″Art. 3/2. § 1. De private privak deelt aan de FOD Financiën, binnen
een termijn van 30 kalenderdagen, elke wijziging met betrekking tot de
gegevens die tijdens de inschrijving wordt meegedeeld.

De gegevens meegedeeld door de private privak moeten volledig en
juist zijn. Indien de door haar verstrekte gegevens onvolledig en/of
onjuist zijn, moet de private privak deze aanvullen en/of verbeteren.
De aangevulde en/of verbeterde gegevens moeten binnen de in het
eerste lid bedoelde termijn aan de FOD Financiën worden meegedeeld.

§ 2. In afwijking van de termijn bepaald in paragraaf 1, deelt de
private privak onmiddellijk de sluiting van de vereffening mee.″.

Art. 23. In hoofdstuk II van hetzelfde besluit wordt een artikel 3/3
ingevoegd, luidende:

″Art. 3/3. Op grond van de artikelen 305/1 tot 305/6 van de wet van
19 april 2014, zijn de private privaks gehouden gebruik te maken van
de elektronische diensten die door de FOD Financiën worden ter
beschikking gesteld voor elke aanvraag tot inschrijving op de lijst van
de private privaks, elke uitwisseling van informatie of documenten, of
alle communicatie tussen de private privaks en de FOD Financiën.

De toepassingsmodaliteiten van de elektronische diensten, en die
met betrekking tot het gebruik van alternatieve verzendingsmethoden
in geval van onbeschikbaarheid van het beveiligd elektronisch plat-
form, worden door de FOD Financiën gepubliceerd op zijn website.″.

Art. 24. In artikel 4, eerste en tweede lid van hetzelfde besluit
gewijzigd door het koninklijk besluit van 8 mei 2018, worden de
woorden ″artikel 11 van het Wetboek van Vennootschappen″ vervangen
door de woorden ″artikel 1:20 van het Wetboek van vennootschappen
en verenigingen″.

Art. 25. In artikel 9 van hetzelfde besluit, worden de woor-
den ″artikel 5 van het Wetboek van Vennootschappen″ vervangen door
de woorden ″artikel 1:14 van het Wetboek van vennootschappen en
verenigingen″.

Art. 26. In artikel 10 van hetzelfde besluit, wordt de paragraaf 2
vervangen als volgt:

″§ 2. Met toepassing van artikel 185bis, § 3, vierde lid, van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, schrapt de FOD Financiën
de vennootschap van de lijst van de private privaks:

1° op verzoek van de private privak zelf;

2° op vraag van de FSMA, bij inbreuk op artikel 3, 7°, van de wet
van 19 april 2014.

Art. 21. L’article 3 du même arrêté, modifié par l’arrêté royal du
8 mai 2018, est remplacé par ce qui suit :

″Art. 3. § 1er. Une société peut, avant d’avoir effectué des investisse-
ments visés à l’article 183, alinéa 1er, 5° de la loi du 19 avril 2014,
demander son inscription auprès du SPF Finances conformément aux
modalités fixées dans le présent arrêté.

La société est inscrite sur la liste des pricaf privées si les exigences
prévues par le présent arrêté sont remplies et après analyse des statuts
de la société, lesquels contiennent la disposition suivante :

″Cette société s’engage à respecter les dispositions de la loi du
19 avril 2014 qui concernent le statut de la pricaf privée telle que visée
à l’article 298 de la même loi, ainsi que les dispositions de l’arrêté royal
du 23 mai 2007 relatif à la pricaf privée et toutes leurs modifications
éventuelles.″

Le SPF Finances notifie chaque inscription à la FSMA.

§ 2. Une société n’obtient le statut de pricaf privée demandé qu’après
avoir reçu la confirmation par le SPF Finances de son inscription sur la
liste tenue à cet effet. Elle ne bénéficiera de ce statut qu’aussi longtemps
qu’elle reste inscrite sur cette liste.

Le SPF Finances établit chaque année une liste des pricaf privées qui
sont inscrites. Cette liste et toutes les modifications qui y sont apportées
en cours d’année, sont à disposition auprès du SPF Finances, le cas
échéant par mise à disposition sur son site internet.

§ 3. Au plus tard le 30e jour calendrier suivant le jour où la demande
d’inscription a été valablement faite ou suivant le jour où le dossier a
été complété, le SPF Finances confirme l’inscription par voie électroni-
que adressé au demandeur. ″.

Art. 22. Dans le chapitre II du même arrêté, il est inséré un
article 3/2 rédigé comme suit :

″Art. 3/2. § 1er. La pricaf privée communique au SPF Finances, dans
un délai de 30 jours calendrier, toute modification relative aux
renseignements communiqués lors de l’inscription.

Les renseignements communiqués par la pricaf privée doivent être
complets et exacts. Lorsque les renseignements que la pricaf pri-
vée communique sont incomplets et/ou inexacts, l’organisme doit les
compléter et/ou les corriger. Les renseignements complétés et/ou
corrigés doivent être communiqués au SPF Finances dans le délai visé
à l’alinéa 1er.

§ 2. Par dérogation au délai prévu au paragraphe 1er, la pricaf privée
communique immédiatement la clôture de la liquidation. ″.

Art. 23. Dans le chapitre II du même arrêté, il est inséré un
article 3/3 rédigé comme suit :

″Art. 3/3. En application des articles 305/1 à 305/6 de la loi du
19 avril 2014, les pricaf privées sont tenues d’utiliser les services
électroniques mis à disposition par le SPF Finances pour toute demande
d’inscription sur la liste des pricaf privées, tout échange d’informations
ou de documents, ou toute communication entre les pricaf privées et le
SPF Finances.

Les modalités d’application des services électroniques, et celles
relatives à l’utilisation des méthodes d’envoi alternatives en cas
d’indisponibilité de la plateforme électronique sécurisée, sont publiées
par le SPF Finances sur son site internet. ″.

Art. 24. Dans l’article 4, alinéas 1er et 2 du même arrêté, modifiés par
l’arrêté royal du 8 mai 2018, les mots ″ l’article 11 du Code des sociétés ″
sont remplacés par les mots ″ l’article 1:20 du Code des sociétés et des
associations ″.

Art. 25. A l’article 9 du même arrêté, les mots ″ l’article 5 du Code
des sociétés ″ sont remplacés par les mots ″ l’article 1:14 du Code des
sociétés et des associations ″.

Art. 26. Dans l’article 10 du même arrêté, le paragraphe 2 est rem-
placé par ce qui suit :

″ § 2. En application de l’article 185bis, § 3, alinéa 4, du Code des
impôts sur les revenus 1992, le SPF Finances radie la société de la liste
des pricaf privées :

1° à la demande de la pricaf privée elle-même ;

2° à la demande de la FSMA, en cas d’infraction à l’article 3, 7°, de
la loi du 19 avril 2014.
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De FOD Financiën kan de vennootschap tevens schrappen van de
lijst van de private privaks:

1° wanneer na een ingebrekestelling verzonden per elektronische
weg, de private privak geen fiscale aangifte heeft gedaan of haar
bijlagen bij de fiscale aangifte niet heeft vervolledigd met een
voor eensluidend verklaard afschrift van het in artikel 300, § 5,
van de wet van 19 april 2014 bedoeld verslag, binnen de
bepaalde termijn van 30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving
van de ingebrekestelling;

2° wanneer na de inschrijving inbreuken worden vastgesteld op de
bepalingen en verplichtingen betreffende de private privak,
zoals opgenomen in de wet van 19 april 2014 of in de artikelen 1
tot 17 van dit besluit, die niet zijn verholpen binnen de bepaalde
termijn van 30 kalenderdagen die volgt op de dag waarop de
FOD Financiën de betreffende inbreuk ter kennis heeft gebracht.

De FOD Financiën stelt de FMSA in kennis van elke schrapping.″.

Art. 27. In hetzelfde besluit wordt een artikel 10/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 10/1. § 1. In het kader van hun opdracht betreffende de
controles van de private privaks bedoeld in artikel 305, § 2 van de wet
van 19 april 2014, en overeenkomstig artikelen 3 en 10 van de wet van
3 augustus 2012 houdende bepalingen betreffende de verwerking van
persoonsgegevens door de Federale Overheidsdienst Financiën in het
kader van zijn opdrachten, kunnen de ambtenaren van de Algemene
Administratie van de Thesaurie van de FOD Financiën de volgende
gegevens raadplegen van de natuurlijke personen die in het UBO-
register zijn geregistreerd als uiteindelijke begunstigde van de geraad-
pleegde vennootschap:

1° de naam;

2° de voornaam;

3° het identificatienummer van het Rijksregister of elk ander
vergelijkbaar identificatiemiddel dat wordt afgeleverd door de
staat waar hij verblijft of waarvan hij onderdaan is;

4° de datum waarop de natuurlijke persoon de uiteindelijke
begunstigde is geworden van de instelling voor collectieve
belegging;

5° de omvang van het uiteindelijke belang in de informatieplich-
tige.

§ 2. In de kader van deze raadpleging, de in paragraaf 1 vermelde
gegevens mogen niet worden meegedeeld door de Algemene Admini-
stratie van de Thesaurie van de FOD Financiën aan iedere andere
derde.″.

Art. 28. In hetzelfde besluit wordt een artikel 10/2 ingevoegd,
luidende:

″Art. 10/2. In het kader van haar opdracht betreffende de controles
van de private privaks bedoeld in artikel 305, § 2 van de wet van
19 april 2014, kan de Algemene Administratie van de Thesaurie de lijst
van de private privaks overmaken aan de Algemene Administratie van
de Fiscaliteit teneinde te verifiëren of de instelling haar verplichting tot
indiening van haar belastingaangifte bij de FOD Financiën naleeft.″.

Art. 29. In hetzelfde besluit wordt een artikel 10/3 ingevoegd,
luidende:

″Art. 10/3. Elke private privak stelt een financieel jaarverslag op, dat
moet worden meegedeeld aan de FOD Financiën, op diens verzoek.

Het financieel jaarverslag dat moet worden opgesteld door de private
privak, bevat een balans, een uitgesplitste rekening met de inkomsten
en uitgaven van het boekjaar, een verslag over de werkzaamheden
tijdens het voorbije boekjaar evenals elke betekenisvolle informatie
waardoor de houders van rechten van deelneming, kennis kunnen
nemen van de evolutie van de werkzaamheden en de resultaten van de
institutionele instelling voor collectieve belegging. Telkenmale het
verslag ter beschikking wordt gesteld van de deelnemers, wordt hen
tevens en onder dezelfde vorm het verslag van de commissaris bij dat
verslag ter beschikking gesteld.″.

Art. 30. In artikel 13, tweede lid van hetzelfde besluit, laatstelijk
gewijzigd door het koninklijk besluit van 8 mei 2018, worden de
woorden ″de artikelen 510 tot 512 en 551 van het Wetboek van
vennootschappen″ vervangen door de woorden ″de artikelen 7:56 en
7:78 tot 7:81 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen″.

Art. 31. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de woorden
″artikel 304, § 2, tweede lid van de wet van 19 april 2014″ vervangen
door de woorden ″artikel 304, § 3, tweede lid van de wet van
19 april 2014″ en worden de woorden ″artikel 304, § 2, van de wet van
19 april 2014″ vervangen door de woorden ″artikel 304, § 3, van de wet
van 19 april 2014″.

Le SPF Finances peut également radier la société de la liste
des pricaf privées :

1° lorsque, après une mise en demeure adressée par voie électro-
nique, la pricaf privée n’a pas effectué de déclaration fiscale ou
n’a pas complété ses annexes à la déclaration fiscale par une
copie certifiée conforme du rapport visé à l’article 300, § 5, de la
loi du 19 avril 2014, endéans le délai imparti de 30 jours
calendrier à dater de la notification de la mise en demeure ;

2° lorsque, postérieurement à l’inscription, des infractions sont
constatées aux dispositions et obligations relatives à la pri-
caf privée, telles que reprises dans la loi du 19 avril 2014 ou dans
les articles 1 à 17 du présent arrêté, auxquelles elle n’a pas été
remédié endéans le délai imparti de 30 jours calendrier qui suit
le jour où le SPF Finances notifie l’infraction concernée.

Le SPF Finances notifie chaque radiation à la FSMA. ″.

Art. 27. Dans le même arrêté, il est inséré un article 10/1 rédigé
comme suit :

″Art. 10/1. § 1er. Dans le cadre de leur mission relative aux contrôles
des pricaf privées, visée à l’article 305, § 2, de la loi du 19 avril 2014, et
conformément aux articles 3 et 10 de la loi du 3 août 2012 portant
dispositions relatives aux traitements de données à caractère personnel
réalisés par le Service public fédéral Finances dans le cadre de ses
missions, les agents de l’Administration générale de la Trésorerie du
SPF Finances peuvent consulter les données suivantes des personnes
physiques enregistrées dans le registre UBO en tant que bénéficiaire
effectif de la société consultée :

1° le nom ;

2° le prénom ;

3° le numéro d’identification au registre national ou tout autre
identifiant similaire donné par l’Etat de résidence ou dont il est
ressortissant ;

4° la date à laquelle la personne physique est devenue bénéficiaire
effectif de l’organisme de placement collectif ;

5° l’étendue de l’intérêt effectif détenu dans le redevable d’infor-
mations.

§ 2. Dans le cadre de cette consultation, les données mentionnées au
paragraphe 1er ne peuvent pas être communiquées par l’Administra-
tion générale de la Trésorerie du SPF Finances, à tout autre tiers. ″.

Art. 28. Dans le même arrêté, il est inséré un article 10/2, rédigé
comme suit :

″Art. 10/2. Dans le cadre de sa mission relative aux contrôles des
pricaf privées visée à l’article 305, § 2, de la loi du 19 avril 2014,
l’Administration générale de la Trésorerie peut transmettre la liste des
pricaf privées à l’Administration générale de la Fiscalité afin de vérifier
que l’organisme respecte son obligation de communiquer sa déclaration
fiscale au SPF Finances. ″.

Art. 29. Dans le même arrêté, il est inséré un article 10/3 rédigé
comme suit :

″Art. 10/3. Chaque pricaf privée rédige un rapport financier annuel,
qui doit être communiqué au SPF Finances, à sa demande.

Le rapport financier annuel qui doit être établi par la pricaf privée
contient un bilan, un compte réparti des revenus et dépenses de
l’exercice social, un rapport sur les activités lors de l’année écoulée ainsi
que toute information significative par laquelle les détenteurs de parts
peuvent prendre connaissance de l’évolution des activités et des
résultats de la pricaf privée. Chaque fois que le rapport est mis à
disposition des participants, le rapport du commissaire sur ce rapport
est également mis à leur disposition sous la même forme. ″.

Art. 30. Dans l’article 13, l’alinéa 2, du même arrêté, modifié en
dernier lieu par l’arrêté royal du 8 mai 2018, les mots ″ aux articles 510
à 512 et 551 du Code des sociétés ″ sont remplacés par les mots ″ aux
articles 7:56 et 7:78 à 7:81 du Code des sociétés et des associations ″.

Art. 31. Dans l’article 16 du même arrêté, les mots ″ l’article 304, § 2,
alinéa 2, de la loi du 19 avril 2014 ″ sont remplacés par les mots
″ l’article 304, § 3, alinéa 2, de la loi du 19 avril 2014 ″ et les mots
″ l’article 304, § 2, de la loi du 19 avril 2014 ″ sont remplacés par les mots
″ l’article 304, § 3, de la loi du 19 avril 2014 ″.
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HOOFDSTUK 4. — Wijzigingen van op het koninklijk besluit van 5 maart 2017
met betrekking tot de openbare startersfondsen en de private startersprivaks

Art. 32. In artikel 2 van het koninklijk besluit van 5 maart 2017 met
betrekking tot de openbare startersfondsen en de private starterspri-
vaks, laatstelijk gewijzigd door het koninklijk besluit van 23 septem-
ber 2018, de 7° wordt vervangen als volgt:

″7° ″private beleggers″: beleggers die de volgende aanbiedingen van
door een private startersprivak uitgegeven effecten, voor eigen reke-
ning, aanvaarden of hebben aanvaard:

a) de aanbiedingen die een tegenwaarde vereisen van ten minste
25.000 euro per belegger en per categorie van effecten;

b) de aanbiedingen van effecten met een nominale waarde per
eenheid van ten minste 25.000 euro.″.

Art. 33. In artikel 16, eerste lid van hetzelfde besluit, worden de
woorden ″in artikelen 93 en 93/1 van het Wetboek van vennootschap-
pen″ vervangen door de woorden ″in artikelen 3:2 en 3:3 van het
Wetboek van vennootschappen en verenigingen″ en worden de woor-
den ″artikel 92, § 1er″ vervangen door de woorden ″artikel 3:1″.

Art. 34. In artikel 17, tweede lid van hetzelfde besluit, worden de
woorden ″in artikelen 95 en 96, § 1er en, in voorkomend geval, 119 van
het Wetboek van vennootschappen″ vervangen door de woorden ″in
artikelen 3:5 en 3:6 en, in voorkomend geval, 3:32 van het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen″.

Art. 35. In artikel 36, § 3 van hetzelfde besluit, worden de woorden
″artikelen 617 en 619 van het Wetboek van vennootschappen″ vervan-
gen door de woorden ″artikelen 7:212 tot 7:214 van het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen″.

Art. 36. In artikel 1N van de bijlage A van hetzelfde besluit worden
de woorden ″het Wetboek van Vennootschappen″ vervangen door de
woorden ″het Wetboek van vennootschappen en verenigingen″.

Art. 37. In artikel 2N, Afdeling III, 2° van de bijlage B van hetzelfde
besluit, worden de woorden ″artikelen 523 en 524 van het Wetboek van
Vennootschappen″ vervangen door de woorden ″artikel 7:96 en 7:97
van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen″.

HOOFDSTUK 5. — Wijzigingen van het koninklijk besluit van 7 decem-
ber 2007 met betrekking tot alternatieve instellingen voor collectieve
belegging met een veranderlijk aantal rechten van deelneming die als
uitsluitend doel hebben de collectieve belegging in de in artikel 183, eerste
lid, 1°, van de wet van 19 april 2014

Art. 38. In artikel 2 van het koninklijk besluit van 7 december 2007
met betrekking tot alternatieve instellingen voor collectieve belegging
met een veranderlijk aantal rechten van deelneming die als uitsluitend
doel hebben de collectieve belegging in de in artikel 183, eerste lid, 1°,
van de wet van 19 april 2014, laatst gewijzigd door het koninklijk
besluit van 19 september 2017, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

a) de 6° wordt vervangen als volgt :

″6° ″in aanmerking komende beleggers″: in aanmerking komende
beleggers in de zin van artikel 3, 31° van de wet van 19 april 2014;″;

b) dit artikel wordt aangevuld door de bepalingen onder 10° en 11°,
die als volgt luiden:

″10° ″UBO-register″: het register zoals bedoeld in de artikelen 73 tot
75 van de wet van 18 september 2017 betreffende de voorkoming van
het witwassen van geld en de financiering van terrorisme en de
beperking van het gebruik van contanten en het koninklijk besluit van
30 juli 2018 betreffende de werkingsmodaliteiten van het UBO-register;

11° ″FOD Financiën″: Federale Overheidsdienst Financiën, zoals
opgericht door het koninklijk besluit van 17 februari 2002.″.

Art. 39. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 2/1. De bevoegdheden toegekend aan de FOD Financiën, bij de
wet van 19 april 2014 betreffende de alternatieve instellingen voor
collectieve belegging en hun beheerders, en dit besluit, worden
uitgeoefend door de Algemene Administratie van de Thesaurie van de
FOD Financiën.″.

Art. 40. In artikel 3, van hetzelfde besluit wordt het derde lid,
laatstelijk gewijzigd door het koninklijk besluit van 19 septem-
ber 2017, vervangen als volgt:

″De aanvraag moet gepaard gaan met:

1° een stuk waaruit de aanstelling van de bewaarder blijkt;

CHAPITRE 4. — Modifications de l’arrêté royal du 5 mars 2017
relatif aux fonds starter publics et aux pricaf privées starters

Art. 32. Dans l’article 2 de l’arrêté royal du 5 mars 2017 relatif aux
fonds starter publics et aux pricaf privées starters, modifié en dernier
lieu par l’arrêté royal du 23 septembre 2018, le 7° est remplacé par ce
qui suit :

″7° ″investisseurs privés″ : des investisseurs qui acceptent ou ont
accepté pour leur compte propre les offres suivantes de titres émis
par une pricaf privée starter :

a) les offres qui requièrent une contrepartie d’au moins 25.000 euros
par investisseur et par catégorie de titres ;

b) les offres de titres dont la valeur nominale unitaire s’élève à
25.000 euros au moins.″.

Art. 33. A l’article 16, alinéa 1er du même arrêté, les mots ″aux
articles 93 et 93/1 du Code des sociétés″ sont remplacés par les mots
″aux articles 3:2 et 3:3 du Code des sociétés et des associations″ et les
mots ″l’article 92, § 1er ″ sont remplacés par les mots ″l’article 3:1″.

Art. 34. A l’article 17, alinéa 2 du même arrêté, les mots ″aux
articles 95 et 96, § 1er et, le cas échéant, 119 du Code des sociétés″ sont
remplacés par les mots ″aux articles 3:5 et 3:6 et, le cas échéant, 3:32 du
Code des sociétés et des associations″.

Art. 35. A l’article 36, § 3 du même arrêté, les mots ″des articles 617
et 619 du Code des sociétés″ sont remplacés par les mots ″des
articles 7:212 à 7:214 du Code des sociétés et des associations″.

Art. 36. A l’article 1N, de l’annexe A du même arrêté, les mots ″Code
des sociétés″ sont remplacés par les mots ″Code des sociétés et des
associations″.

Art. 37. A l’article 2N, Section III, 2° de l’annexe B du même arrêté,
les mots ″ des articles 523 et 524 du Code des sociétés ″ sont remplacés
par les mots ″ des articles 7:96 et 7:97 du Code des sociétés et des
associations ″.

CHAPITRE 5. — Modifications de l’arrêté royal du 7 décembre 2007 relatif
aux organismes de placement collectif alternatifs à nombre variable de parts
institutionnels qui ont pour but exclusif le placement collectif dans la
catégorie d’investissements autorisés dans l’article 183, alinéa 1er, 1°, de la
loi du 19 avril 2014.

Art. 38. A l’article 2 de l’arrêté royal du 7 décembre 2007 relatif aux
organismes de placement collectif alternatifs à nombre variable de parts
institutionnels qui ont pour but exclusif le placement collectif dans la
catégorie d’investissements autorisés dans l’article 183, alinéa 1er, 1°, de
la loi du 19 avril 2014, modifié en dernier lieu par l’arrêté royal du
19 septembre 2017, les modifications suivantes sont apportées :

a) le 6° est remplacé par ce qui suit :

″6° ″investisseurs éligibles″ : investisseurs éligibles dans le sens de
l’article 3, 31° de la loi du 19 avril 2014 ; ″ ;

b) cet article est complété par les 10° et 11°, rédigés comme suit :

″10° ″registre UBO″ : le registre tel que visé aux articles 73 à 75 de la
loi du 18 septembre 2017 relative à la prévention du blanchiment de
capitaux et du financement du terrorisme et à la limitation de
l’utilisation des espèces, et à l’arrêté royal du 30 juillet 2018 relatif aux
modalités de fonctionnement du registre UBO ;

11° ″SPF Finances″ : Service public fédéral Finances, tel que créé par
l’arrêté royal du 17 février 2002. ″.

Art. 39. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/1 rédigé
comme suit :

″Art. 2/1. Les compétences attribuées au SPF Finances, par la loi du
19 avril 2014 relative aux organismes de placement collectif alternatifs
et à leurs gestionnaires, et par le présent arrêté, sont exer-
cées par l’Administration générale de la Trésorerie du SPF Finances.″.

Art. 40. A l’article 3 du même arrêté, l’alinéa 3, modifié en dernier
lieu par l’arrêté royal du 19 septembre 2017, est remplacé par ce qui
suit :

″La demande doit être accompagnée :

1° d’un document dans lequel apparait la désignation du déposi-
taire ;
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2° indien het een institutioneel gemeenschappelijk beleggingsfonds
betreft, een afschrift van het beheerreglement alsmede een stuk
waaruit de aanstelling van de beheervennootschap blijkt;

3° een verklaring vermeld in de statuten van de vennootschap, of in
het beheerreglement van een institutioneel gemeenschappelijk
beleggingsfonds, welke als volgt luidt:

″Dit institutionele instelling voor collectieve belegging verbindt
zich ertoe de bepalingen van de wet van 19 april 2014 die
betrekking hebben op het statuut van de institutionele alterna-
tieve instellingen voor collectieve belegging met een veranderlijk
aantal rechten van deelneming die als uitsluitend doel hebben de
collectieve belegging in de in artikel 183, eerste lid, 1°, van de
wet van 19 april 2014, evenals de bepalingen van het koninklijk
besluit van 7 december 2007 met betrekking tot alternatieve
instellingen voor collectieve belegging met een veranderlijk
aantal rechten van deelneming die als uitsluitend doel hebben de
collectieve belegging in de in artikel 183, eerste lid, 1°, van de
wet van 19 april 2014, en al de eventuele wijzigingen daarvan, na
te leven.″;

4° een afschrift van de notulen waaruit blijkt dat de raad van
bestuur heeft beslist om tot de oprichting van compartimenten
over te gaan binnen de institutionele AICB met vermelding van
de opgerichte compartimenten.″.

Art. 41. In artikel 4 van hetzelfde besluit wordt het tweede lid
vervangen als volgt:

″Ten laatste de 30ste kalenderdag volgend op de dag waarop de
aanvraag tot inschrijving geldig werd gedaan of waarop het dossier
vervolledigd werd, bevestigt de FOD Financiën de inschrijving per
elektronische weg aan de aanvrager.″.

Art. 42. In hetzelfde besluit wordt een artikel 4/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 4/1. § 1. De institutionele AICB moeten aan de FOD Financiën,
binnen een termijn van 30 kalenderdagen, elke wijziging met betrek-
king tot de gegevens die tijdens de inschrijving wordt meegedeeld.

§ 2. De gegevens meegedeeld door de institutionele AICB moeten
volledig en juist zijn. Wanneer de door de institutionele AICB verstrekte
gegevens onvolledig en/of onjuist zijn, moet de instelling deze
aanvullen en/of verbeteren. De aangevulde en/of verbeterde gegevens
moeten binnen de in paragraaf 1 bedoelde termijn aan de FOD
Financiën worden meegedeeld.″.

Art. 43. In hetzelfde besluit wordt een artikel 4/2 ingevoegd,
luidende:

″Art. 4/2. Op grond van de artikelen 305/1 tot 305/6 van de wet van
19 april 2014, zijn de institutionele AICB’s gehouden gebruik te maken
van de elektronische diensten die door de FOD Financiën worden ter
beschikking gesteld voor elke uitwisseling van informatie of documen-
ten, of alle communicatie tussen de institutionele AICB’s en de FOD
Financiën.

De toepassingsmodaliteiten van de elektronische diensten en die met
betrekking tot het gebruik van alternatieve verzendingswijzen in geval
van de onbeschikbaarheid van het beveiligd elektronisch platform
worden door de FOD Financiën gepubliceerd op zijn website.″.

Art. 44. In artikel 5 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid,
vervangen als volgt:

″De FOD Financiën stelt elk jaar een lijst op van de institutionele
instellingen voor collectieve belegging met een veranderlijk aantal
rechten van deelneming en de compartimenten die krachtens artikel 3
zijn ingeschreven. Deze lijst en alle wijzigingen die er tijdens het jaar in
worden aangebracht, worden ter inzage gelegd op de FOD Financiën
desgevallend door terbeschikkingstelling ervan op zijn website.″.

Art. 45. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk II/1 ingevoegd dat
de artikelen 5/2 tot 6 bevat, luidende: ″Controle en schrapping.″.

Art. 46. In hetzelfde besluit wordt een artikel 5/2 ingevoegd,
luidende:

″Art. 5/2. § 1. In het kader van hun opdracht betreffende de controles
van de institutionele AICB bedoeld in artikel 291, § 2 van de wet van
19 april 2014, en overeenkomstig artikelen 3 en 10 van de wet van
3 augustus 2012 houdende bepalingen betreffende de verwerking van
persoonsgegevens door de Federale Overheidsdienst Financiën in het
kader van zijn opdrachten, kunnen de ambtenaren van de Algemene
Administratie van de Thesaurie van de FOD Financiën de volgende
gegevens raadplegen van de natuurlijke personen die in het UBO-
register geregistreerd zijn als uiteindelijke begunstigde van de geraad-
pleegde vennootschap:

1° de naam;

2° s’il s’agit d’un fonds commun de placement institutionnel, d’une
copie du règlement de gestion ainsi que d’un document duquel
résulte la nomination de la société de gestion ;

3° d’une déclaration mentionnée dans les statuts de la société, ou
dans le règlement de gestion pour le fonds commun de
placement institutionnel, rédigée comme suit :

″Cet organisme de placement collectif institutionnel s’engage à
respecter les dispositions de la loi du 19 avril 2014 qui
concernent le statut des organismes de placement collectif
alternatifs à nombre variable de parts institutionnels qui ont
pour but exclusif le placement collectif dans la catégorie
d’investissements autorisés dans l’article 183, alinéa 1er, 1°, de la
loi du 19 avril 2014, ainsi que les dispositions de l’arrêté royal du
7 décembre 2007 relatif aux organismes de placement collectif
alternatifs à nombre variable de parts institutionnels qui ont
pour but exclusif le placement collectif dans la catégorie
d’investissements autorisés dans l’article 183, alinéa 1er, 1°, de la
loi du 19 avril 2014, et toutes leurs modifications éventuelles.″ ;

4° d’une copie du procès-verbal constatant la décision du conseil
d’administration de créer des compartiments au sein de l‘OPCA
institutionnel, mentionnant les compartiments créés. ″.

Art. 41. A l’article 4 du même arrêté, l’alinéa 2 est remplacé par ce
qui suit :

″Au plus tard le 30e jour calendrier suivant le jour où la demande
d’inscription a été valablement faite ou suivant le jour où le dossier a
été complété, le SPF Finances confirme l’inscription par voie électroni-
que au demandeur. ″.

Art. 42. Dans le même arrêté, il est inséré un article 4/1 rédigé
comme suit :

″Art. 4/1. § 1er. Les OPCA institutionnels doivent communiquer au
SPF Finances, dans un délai de 30 jours calendrier, toute modification
relative aux renseignements communiqués lors de l’inscription.

§ 2. Les renseignements communiqués par l’OPCA institutionnel
doivent être complets et exacts. Lorsque les renseignements que
l’OPCA institutionnel communique sont incomplets et/ou inexacts,
l’organisme doit les compléter et/ou les corriger. Les renseignements,
complétés et/ou corrigés doivent être communiqués au SPF Finances
dans le délai visé au paragraphe 1er. ″.

Art. 43. Dans le même arrêté, il est inséré un article 4/2 rédigé
comme suit :

″Art. 4/2. En application des articles 305/1 à 305/6 de la loi du
19 avril 2014, les OPCA institutionnels sont tenus d’utiliser les services
électroniques mis à disposition par le SPF Finances pour tout échange
d’informations ou de documents, ou toute communication entre les
OPCA institutionnels et le SPF Finances.

Les modalités d’application des services électroniques, et celles
relatives à l’utilisation des méthodes d’envoi alternatives en cas
d’indisponibilité de la plateforme électronique sécurisée, sont publiées
par le SPF Finances sur son site internet.″.

Art. 44. A l’article 5 du même arrêté, l’alinéa 1er est remplacé par ce
qui suit :

″Le SPF Finances établit chaque année une liste des organismes de
placement collectif à nombre variable de parts institutionnels et des
compartiments qui y sont inscrits en vertu de l’article 3. Cette liste et
toutes les modifications qui y sont apportées en cours d’année, sont à
disposition auprès du SPF Finances, le cas échéant par mise à
disposition sur son site internet.″.

Art. 45. Dans le même arrêté, il est inséré un chapitre II/1 compre-
nant les articles 5/2 à 6, intitulé : ″Contrôle et radiation.″.

Art. 46. Dans le même arrêté, il est inséré un article 5/2 rédigé
comme suit :

″Art. 5/2. § 1er. Dans le cadre de leur mission relative aux contrôles
des OPCA institutionnels visée à l’article 291, § 2 de la loi du
19 avril 2014, et conformément aux articles 3 et 10 de la loi du
3 août 2012 portant dispositions relatives aux traitements de données à
caractère personnel réalisés par le Service public fédéral Finances dans
le cadre de ses missions, les agents de l’Administration générale de la
Trésorerie du SPF Finances peuvent consulter les données suivantes des
personnes physiques enregistrées dans le registre UBO en tant que
bénéficiaire effectif de la société consultée :

1° le nom ;
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2° de voornaam;

3° het identificatienummer van het Rijksregister of elk ander
vergelijkbaar identificatiemiddel dat wordt afgeleverd door de
staat waar hij verblijft of waarvan hij onderdaan is;

4° de datum waarop de natuurlijke persoon de uiteindelijk begun-
stigde is geworden van de de instelling voor collectieve beleg-
ging;

5° de omvang van het uiteindelijke belang in de informatieplich-
tige.

§ 2. In de kader van deze raadpleging, de in paragraaf 1 vermelde
gegevens mogen niet worden meegedeeld door de Algemene Admini-
stratie van de Thesaurie van de FOD Financiën aan iedere andere
derde.″.

Art. 47. In hetzelfde besluit wordt een artikel 5/3 ingevoegd,
luidende:

″Art. 5/3. In het kader van haar opdracht betreffende de controles
van de institutionele AICB bedoeld in artikel 291, § 2 van de wet van
19 april 2014, kan de Algemene Administratie van de Thesaurie de lijst
van de institutionele AICB’s overmaken aan de Algemene Administra-
tie van de Fiscaliteit teneinde te verifiëren of de instelling haar
verplichting tot indiening van haar belastingaangifte bij de FOD
Financiën naleeft.″.

Art. 48. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

a) de 3° wordt vervangen als volgt:

″indien zij vaststelt dat, na een gemotiveerde ingebrekestelling via
elektronische weg, de institutionele AICB binnen de bepaalde termijn
van 30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving van de ingebrekestelling,
de door de FOD Financiën vastgestelde inbreuken op de bepalingen
van de wet van 19 april 2014 betreffende de institutionele instellingen
voor collectieve belegging met een veranderlijk aantal rechten van
deelneming en van dit besluit niet verholpen heeft;″;

b) er wordt een 4° bepaling onder ingevoegd, luidende:

″indien, na een ingebrekestelling verzonden per elektronische weg,
de institutionele AICB geen belastingaangifte heeft gedaan of haar
bijlagen bij de fiscale aangifte niet heeft vervolledigd, binnen de
bepaalde termijn van 30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving van de
ingebrekestelling.″.

Art. 49. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de woorden ‘het
Wetboek van Vennootschappen’ vervangen door de woorden ″het
Wetboek van vennootschappen en verenigingen″.

Art. 50. In artikel 14 van hetzelfde besluit worden de woorden ″het
Wetboek van Vennootschappen″ vervangen door de woorden ″het
Wetboek van vennootschappen en verenigingen″.

Art. 51. In artikel 18, § 3 van hetzelfde besluit, laatstelijk gewijzigd
door het koninklijk besluit van 19 september 2017, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

a) in de bepaling onder 2° worden de woorden ″onder voorbehoud
van de toepassing van de artikelen 463 en 465 van het Wetboek
van vennootschappen″ vervangen door de woorden ″onder
voorbehoud van de toepassing van de artikelen 7:28 tot 7:34 van
het Wetboek van vennootschappen en verenigingen″;

b) in de bepaling onder 4° worden de woorden ″indien er ingevolge
de wet van 11 juli 2018 op de openbare aanbieding van
beleggingsinstrumenten en de toelating van beleggingsinstru-
menten tot de verhandeling op een gereglementeerde markt″
vervangen door de woorden ″indien er ingevolge de wet van
11 juli 2018 op de aanbieding van beleggingsinstrumenten aan
het publiek en de toelating van beleggingsinstrumenten tot de
verhandeling op een gereglementeerde markt″ en de woorden
″een prospectus″ worden vervangen door de woorden ″een
prospectus of een informatienota″.

Art. 52. Artikel 34 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 34. Elke institutionele AICB stelt een financieel jaarverslag op,
dat moet worden meegedeeld aan de FOD Financiën, op zijn verzoek.

Het financieel jaarverslag dat moet worden opgesteld door de
institutionele instelling voor collectieve belegging, bevat een balans,
een uitgesplitste rekening met de inkomsten en uitgaven van het
boekjaar, een verslag over de werkzaamheden tijdens het voorbije
boekjaar evenals elke betekenisvolle informatie waardoor de houders
van rechten van deelneming zich met kennis kunnen nemen van de
evolutie van de werkzaamheden en de resultaten van de institutionele

2° le prénom ;

3° le numéro d’identification au registre national ou tout autre
identifiant similaire donné par l’Etat de résidence ou dont il est
ressortissant ;

4° la date à laquelle la personne physique est devenue bénéficiaire
effectif de l’organisme de placement collectif ;

5° l’étendue de l’intérêt effectif détenu dans le redevable de
l’information.

§ 2. Dans le cadre de cette consultation, les données mentionnées au
paragraphe 1er ne peuvent pas être communiquées par l’Administra-
tion générale de la Trésorerie du SPF Finances, à tout autre tiers. ″.

Art. 47. Dans le même arrêté, il est inséré un article 5/3 rédigé
comme suit :

″Art. 5/3. Dans le cadre de sa mission relative aux contrôles des
OPCA institutionnels visée à l’article 291, § 2, de la loi du 19 avril 2014,
l’Administration générale de la Trésorerie peut transmettre la liste
des OPCA institutionnels à l’Administration générale de la Fiscalité afin
de vérifier que l’organisme respecte son obligation de communiquer sa
déclaration fiscale au SPF Finances.″.

Art. 48. A l’article 6 du même arrêté, les modifications suivantes
sont apportées :

a) le 3° est remplacé par ce qui suit :

″lorsqu’il constate, après mise en demeure motivée par voie électro-
nique, que l’OPCA institutionnel n’a pas remédié, endéans le délai
imparti de 30 jours calendrier à dater de la notification de la mise en
demeure, aux infractions constatées par le SPF Finances aux disposi-
tions de la loi du 19 avril 2014 relatives aux organismes de placement
collectif institutionnels à nombre variable de parts et du présent
arrêté ;″ ;

b) il est inséré un 4°, rédigé comme suit :

″lorsque, après une mise en demeure adressée par voie électronique,
l’OPCA institutionnel n’a pas effectué de déclaration fiscale ou n’a pas
complété ses annexes à la déclaration fiscale, endéans le délai imparti
de 30 jours calendrier à dater de la notification de la mise en
demeure. ″.

Art. 49. A l’article 13 du même arrêté, les mots ″ Code des
sociétés ″ sont remplacés par les mots ″ Code des sociétés et des
associations ″.

Art. 50. A l’article 14 du même arrêté, les mots ″ Code des
sociétés ″ sont remplacés par les mots ″ Code des sociétés et des
associations ″.

Art. 51. A l’article 18, § 3 du même arrêté, modifié en dernier lieu
par l’arrêté royal du 19 septembre 2017, les modifications suivantes sont
apportées :

a) dans le 2°, les mots ″ sous réserve de l’application des articles 463
et 465 du Code des sociétés ″ sont remplacés par les mots ″ sous
réserve l’application des articles 7:28 à 7:34 du Code des sociétés
et des associations ″ ;

b) dans le 4°, les mots ″ si, suite à la loi du 11 juillet 2018 relative aux
offres publiques d’instruments de placement et aux admissions
d’instruments de placement à la négociation sur des marchés
réglementés ″ sont remplacés par les mots ″ si, suite à la loi du
11 juillet 2018 relative aux offres au public d’instruments de
placement et aux admissions d’instruments de placement à la
négociation sur des marchés réglementés ″ et les mots ″ un
prospectus ″ sont remplacés par les mots ″ un prospectus ou une
note d’information ″.

Art. 52. L’article 34 du même arrêté est remplacé par ce qui suit :

″Art. 34. Chaque OPCA institutionnel rédige un rapport financier
annuel, qui doit être communiqué au SPF Finances, à sa demande.

Le rapport financier annuel qui doit être établi par l’organisme de
placement collectif institutionnel contient un bilan, un compte réparti
des revenus et dépenses de l’exercice social, un rapport sur les activités
lors de l’année écoulée ainsi que toute information significative par
laquelle les détenteurs de parts peuvent prendre connaissance de
l’évolution des activités et des résultats de l’organisme de placement
collectif institutionnel. Chaque fois que le rapport est mis à disposition
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instelling voor collectieve belegging. Telkenmale het verslag ter beschik-
king wordt gesteld van de deelnemers, wordt hen tevens en onder
dezelfde vorm het verslag van de commissaris bij dat verslag ter
beschikking gesteld.″.

Art. 53. Artikel 37 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 37. Van het besluit houdende vaststelling van de sluiting van de
vereffening van de institutionele instelling voor collectieve belegging of
van een compartiment van een institutionele beleggingsvennootschap
wordt onverwijld door de vereffenaar via elektronische weg kennisge-
geven aan de FOD Financiën, die overgaat tot schrapping van de
institutionele instelling voor collectieve belegging of van het compar-
timent van de in artikel 3 bedoelde lijst.″.

Art. 54. In artikel 39, wordt het eerste lid van hetzelfde besluit
vervangen als volgt:

″De beslissing van het bevoegde orgaan waardoor de herstructure-
ring voltrokken wordt, leidt, naar gelang het geval, tot de schrapping
van de inschrijving van de (het) over te nemen, te splitsen of
inbrengende institutionele instelling voor collectieve belegging of haar
compartiment(en). Het bevoegde orgaan gaat daartoe over tot kennis-
geving van de voltrekking van de herstructurering bij elektronische
weg aan de FOD Financiën, die overgaat tot schrapping van de
institutionele instelling voor collectieve belegging en/of van de com-
partimenten van de beleggingsvennootschap van de in artikel 3
bedoelde lijst.″.

HOOFDSTUK 6. — Wijzigingen van op het koninklijk besluit van
30 juli 2018 houdende bepaalde uitvoeringsmaatregelen inzake institutio-
nele instellingen voor belegging in schuldvorderingen

Art. 55. In het koninklijk besluit van 30 juli 2018 houdende bepaalde
uitvoeringsmaatregelen inzake institutionele instellingen voor beleg-
ging in schuldvorderingen wordt het opschrift van hoofdstuk 1
vervangen als volgt: ″Hoofstuk 1. Algemene bepalingen″.

Art. 56. Artikel 1 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 1. Dit besluit is van toepassing op de institutionele belegging-
sinstellingen in schuldvorderingen als bedoeld in artikel 271/1 van de
wet van 3 augustus 2012 betreffende de instellingen voor collectieve
belegging die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/65/EG
en de instellingen voor belegging in schuldvorderingen (hierna, ″de
wet″).″.

Art. 57. In hetzelfde besluit wordt een artikel 1/1 ingevoegd,
luidende:

″Art. 1/1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1° ″FOD Financiën″: Federale Overheidsdienst Financiën, zoals
opgericht door het koninklijk besluit van 17 februari 2002;

2° ″FSMA″: de Autoriteit voor financiële diensten en markten
bedoeld in artikel 44, 9°, van de wet van 2 augustus 2002
betreffende het toezicht op de financiële sector en de financiële
diensten;

3° ″UBO-register″: het register zoals bedoeld in de artikelen 73 tot
75 van de wet van 18 september 2017 betreffende de voorkoming
van het witwassen van geld en de financiering van terrorisme en
de beperking van het gebruik van contanten en het koninklijk
besluit van 30 juli 2018 betreffende de werkingsmodaliteiten van
het UBO-register.″.

Art. 58. In hetzelfde besluit wordt een artikel 1/2 ingevoegd,
luidende:

″Art. 1/2. De bevoegdheden toegekend aan de FOD Financiën, bij de
wet van 3 augustus 2012, en bij dit besluit, worden uitgeoefend door de
Algemene Administratie van de Thesaurie van de FOD Financiën.″.

Art. 59. Artikel 2 van hetzelfde besluit, wordt vervangen als volgt:

″Art. 2. § 1. De aanvraag tot of het verzoek om inschrijving als
institutionele instellingen voor belegging in schuldvorderingen op de
lijst wordt verricht bij de FOD Financiën.

Een instelling wordt slechts ingeschreven op de lijst van de
institutionele instellingen voor belegging in schuldvorderingen, bijge-
houden door de FOD Financiën, indien aan de vereisten van de wet van
3 augustus 2012 betreffende de instellingen voor collectieve belegging
die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/65/EG en de
instellingen voor belegging in schuldvorderingen en van dit besluit zijn
voldaan.

des participants, le rapport du commissaire sur ce rapport est
également mis à leur disposition sous la même forme. ″.

Art. 53. L’article 37 du même arrêté est remplacé comme suit :

″Art. 37. La décision constatant la clôture de la liquidation de
l’organisme de placement collectif institutionnel ou d’un comparti-
ment d’une société d’investissement institutionnelle est immédiate-
ment notifiée par le liquidateur, par voie électronique au SPF Finances,
qui procède à la radiation de l’organisme de placement collectif
institutionnel ou du compartiment de la liste visée à l’article 3. ″.

Art. 54. A l’article 39 du même arrêté, l’alinéa 1er est remplacé par
ce qui suit :

″La décision de l’organe compétent en vertu de laquelle la restruc-
turation est réalisée, entraîne la suppression de l’inscription, selon le
cas, de l’organisme de placement collectif institutionnel ou du (des)
compartiment(s) appelés à être transférés ou à être scindés ou de
l’organisme de placement collectif institutionnel ou du (des) comparti-
ment(s) apporteur(s). L’organe compétent procède à cet égard à la
notification de la réalisation de la restructuration par voie électroni-
que adressé au SPF Finances, qui procède à la radiation de l’organisme
de placement collectif institutionnel et/ou des compartiments de la
société d’investissement de la liste visée à l’article 3.″.

CHAPITRE 6. — Modifications de l’arrêté royal du 30 juillet 2018 portant
certaines mesures d’exécution relatives aux organismes de placement en
créances institutionnels.

Art. 55. Dans l’arrêté royal du 30 juillet 2018 portant certaines
mesures d’exécution relatives aux organismes de placement en créances
institutionnels, l’intitulé du chapitre 1er est remplacé par ce qui
suit : ″ Chapitre 1er. Dispositions générales″.

Art. 56. L’article 1er du même arrêté, est remplacé par ce qui suit :

″Art. 1er. Le présent arrêté est applicable aux organismes de
placement en créances institutionnels visés à l’article 271/1 de la loi du
3 août 2012 relative aux organismes de placement collectif qui
répondent aux conditions de la directive 2009/65/CE et aux organis-
mes de placement en créances (ci-après ″la loi″).″.

Art. 57. Dans le même arrêté, il est inséré un article 1/1 rédigé
comme suit :

″Art. 1/1. Pour l’application du présent arrêté, l’on entend par :

1° ″SPF Finances″ : Service public fédéral Finances, tel que créé par
l’arrêté royal du 17 février 2002 ;

2° ″FSMA″: l’Autorité des Services et Marchés Financiers, visée à
l’article 44 de la loi du 2 août 2002 relative à la surveillance du
secteur financier et aux services financiers ;

3° ″registre UBO″ : le registre tel que visé aux articles 73 à 75 de la
loi du 18 septembre 2017 relative à la prévention du blanchiment
de capitaux et du financement du terrorisme et à la limitation de
l’utilisation des espèces, et à l’arrêté royal du 30 juillet 2018
relatif aux modalités de fonctionnement du registre UBO.″.

Art. 58. Dans le même arrêté, il est inséré un article 1/2 rédigé
comme suit :

″Art. 1/2. Les compétences attribuées au SPF Finances, par la loi du
3 août 2012, et par le présent arrêté, sont exercées par l’Administration
générale de la Trésorerie du SPF Finances. ″.

Art. 59. L’article 2 du même arrêté, est remplacé par ce qui suit :

″Art. 2. § 1er. La demande d’inscription en tant qu’organisme de
placement en créances institutionnel sur la liste se fait auprès du SPF
Finances.

Un organisme n’est inscrit sur la liste des organismes de placement
en créances institutionnels tenue par le SPF Finances que si les
exigences prévues par la loi du 3 août 2012 relative aux organismes de
placement collectif qui répondent aux conditions de la directive
2009/65/CE et aux organismes de placement en créances et par le
présent arrêté sont remplies.
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De aanvraag tot inschrijving moet gepaard gaan met:

1° een verklaring vermeld in de statuten van de vennootschap, of in
het beheerreglement van een institutioneel beleggingsfonds, die
als volgt luidt:

″Dit institutionele beleggingsinstelling in schuldvorderingen
verbindt zich ertoe de bepalingen van de wet van 3 augus-
tus 2012 betreffende de instellingen voor collectieve belegging
die voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/65/EG en
de instellingen voor belegging in schuldvorderingen, evenals de
bepalingen van het koninklijk besluit van 30 juli 2018 houdende
bepaalde uitvoeringsmaatregelen inzake institutionele instellin-
gen voor belegging in schuldvorderingen en al de eventuele
wijzigingen daarvan, na te leven.″;

2° indien de institutionele instelling voor belegging in schuldvor-
deringen beroep doet op een beheersvennootschap of een
bewaarder wordt bij het in de artikelen 271/14 en 271/15 van de
wet van 3 augustus 2012 bedoelde verzoek om inschrijving een
document gevoegd met de identificatie van deze partijen;

3° van een afschrift van haar statuten of van haar beheerreglement.

§ 2. Een instelling verkrijgt slechts het statuut als institutionele
instelling voor belegging in schuldvorderingen nadat ze de bevestiging
van de FOD Financiën heeft ontvangen van haar inschrijving op de
daartoe door de FOD Financiën bijgehouden lijst van institutionele
instellingen voor belegging in schuldvorderingen.

Ten laatste, de 30ste dag volgend op de dag waarop de aanvraag tot
inschrijving geldig werd gedaan of waarop het dossier vervolledigd
werd, bevestigt de FOD Financiën de inschrijving per elektronische
weg gericht aan de aanvrager.

§ 3. De FOD Financiën stelt elk jaar een lijst op van de institutionele
instellingen voor belegging in schuldvorderingen die zijn ingeschreven.
Deze lijst en alle wijzigingen die er tijdens het jaar in worden
aangebracht, worden ter inzage gelegd op de FOD Financiën, desge-
vallend door terbeschikkingstelling ervan op zijn website.

De FOD Financiën verstrekt aan de FSMA, op haar eenvoudig
verzoek, inlichtingen en documenten ten behoeve van de uitoefening
van haar opdrachten.″.

Art. 60. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/1 ingevoegd, dat
luidende:

″Art. 2/1. § 1. De institutionele instellingen voor belegging in
schuldvorderingen moeten aan de FOD Financiën, binnen een termijn
van 30 kalenderdagen, elke wijziging met betrekking tot de gegevens
die tijdens de inschrijving wordt meegedeeld.

De gegevens meegedeeld door de institutionele instelling voor
belegging in schuldvorderingen moeten volledig en juist zijn. Wanneer
de door de institutionele instelling voor belegging in schuldvorderin-
gen verstrekte gegevens onvolledig en/of onjuist zijn, moet de
instelling om aanvullen en/of verbeteren. De aangevulde en/of
verbeterde gegevens moeten binnen de in het eerste lid bedoelde
termijn aan de FOD Financiën worden meegedeeld.

§ 2. In afwijking van de in paragraaf 1 bepaalde termijn, wordt de
sluiting van de vereffening van een institutionele instelling voor
belegging in schuldvorderingen door de beheersvennootschap of de
vereffenaar onverwijld medegedeeld aan de FOD Financiën via elek-
tronische weg.″.

Art. 61. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/2 ingevoegd, dat
luidende:

″Art. 2/2. Op grond van de artikelen 271/19 tot 271/25 van de wet
van 3 augustus 2012, zijn de institutionele instellingen voor belegging
in schuldvorderingen gehouden gebruik te maken van het beveiligd
elektronisch platform en de elektronische diensten die door de FOD
Financiën worden ter beschikking gesteld voor elke uitwisseling van
informatie of documenten, of alle communicatie tussen de institutio-
nele instellingen voor belegging in schuldvorderingen en de FOD
Financiën.

De toepassingsmodaliteiten van de elektronische diensten en die met
betrekking tot het gebruik van alternatieve verzendingswijzen in geval
van de onbeschikbaarheid van het beveiligd elektronisch platform
worden door de FOD Financiën gepubliceerd op zijn website.″.

Art. 62. In hetzelfde besluit wordt een hoofdstuk II/1 ingevoegd dat
de artikelen 2/4 tot 2/6 bevat, luidend: ″Controle en schrapping″.

La demande d’inscription doit être accompagnée :

1° d’une déclaration mentionnée dans les statuts de la société, ou
dans le règlement de gestion pour le fonds de placement
institutionnel, rédigée comme suit :

″Cet organisme de placement en créances institutionnel s’engage
à respecter les dispositions de la loi du 3 août 2012 relative aux
organismes de placement collectif qui répondent aux conditions
de la Directive 2009/65/CE et aux organismes de placement en
créances, ainsi que les dispositions de l’arrêté royal du
30 juillet 2018 portant certaines mesures d’exécution relatives
aux organismes de placement en créances institutionnels, et
toutes leurs modifications éventuelles.″ ;

2° lorsque l’organisme de placement en créances institutionnel fait
appel à une société de gestion ou à un dépositaire, il est joint à
la demande d’inscription visée aux articles 271/14 et 271/15 de
la loi du 3 août 2012 un document portant identification de ces
parties ;

3° d’une copie de ses statuts ou de son règlement de gestion.

§ 2. Un organisme n’aura le statut d’organisme de placement en
créances institutionnel qu’après avoir reçu la confirmation par le SPF
Finances de son inscription sur la liste des organismes de placement
collectif en créances institutionnels tenue à cet effet par le SPF Finances.

Au plus tard, le 30e jour calendrier suivant le jour où la demande
d’inscription a été valablement faite ou suivant le jour où le dossier a
été complété, le SPF Finances confirme l’inscription par voie électroni-
que adressé au demandeur.

§ 3. Le SPF Finances établit chaque année une liste des organismes de
placement en créances institutionnels qui sont inscrits. Cette liste
et toutes les modifications qui y sont apportées en cours d’année, sont
à disposition auprès du SPF Finances, le cas échéant par mise à
disposition sur son site internet.

Le SPF Finances communique sur simple demande de la FSMA des
informations et documents utiles à l’exercice de ses missions. ″.

Art. 60. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/1, rédigé
comme suit :

″Art. 2/1. § 1er. Les organismes de placement en créan-
ces institutionnels doivent communiquer au SPF Finances, dans un
délai de 30 jours calendrier, toute modification relative aux renseigne-
ments communiqués lors de l’inscription.

Les renseignements communiqués par l’organisme de placement en
créances institutionnel doivent être complets et exacts. Lorsque les
renseignements que l’organisme de placement en créances institution-
nel communique sont incomplets et/ou inexacts, l’organisme doit les
compléter et/ou les corriger. Les renseignements complétés et/ou
corrigés doivent être communiqués au SPF Finances dans le délai visé
à l’alinéa 1er.

§ 2. Par dérogation au délai prévu au paragraphe 1er, la clôture de la
liquidation d’un organisme de placement en créances institutionnel est
communiquée sans délai par la société de gestion ou le liquidateur
au SPF Finances, par voie électronique. ″.

Art. 61. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/2 rédigé
comme suit :

″Art. 2/2. En application des articles 271/19 à 271/25 de la loi du
3 août 2012, les organismes de placement en créances institutionnels
sont tenus d’utiliser les services électroniques mis à disposition par le
SPF Finances pour tout échange d’informations ou de documents, ou
toute communication entre les organismes de placement en créances
institutionnels et le SPF Finances.

Les modalités d’application des services électroniques, et celles
relatives à l’utilisation des méthodes d’envoi alternatives en cas
d’indisponibilité de la plateforme électronique sécurisée, sont publiées
par le SPF Finances sur son site internet. ″.

Art. 62. Dans le même arrêté, il est inséré un chapitre II/
1 comprenant les articles 2/4 à 2/6, intitulé : ″ Contrôle et radiation ″.
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Art. 63. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/4 ingevoegd, dat
luidende:

″Art. 2/4. § 1. In het kader van hun opdracht betreffende de controles
van de institutionele instellingen voor belegging in schuldvorderingen
bedoeld in artikel 271/18 van de wet van 3 augustus 2012 betreffende
de instellingen voor collectieve belegging die voldoen aan de voorwaar-
den van Richtlijn 2009/65/EG en de instellingen voor belegging in
schuldvorderingen, en overeenkomstig artikelen 3 en 10 van de wet van
3 augustus 2012 houdende bepalingen betreffende de verwerking van
persoonsgegevens door de Federale Overheidsdienst Financiën in het
kader van zijn opdrachten, kunnen de ambtenaren van de Algemene
Administratie van de Thesaurie van de FOD Financiën die bevoegd zijn
de volgende gegevens van de natuurlijke personen die in het UBO-
register geregistreerd zijn als uiteindelijke begunstigde van de geraad-
pleegde vennootschap:

1° de naam;

2° de voornaam;

3° het identificatienummer van het Rijksregister of elk ander
vergelijkbaar identificatiemiddel dat wordt afgeleverd door de
staat waar hij verblijft of waarvan hij onderdaan is;

4° de datum waarop de natuurlijke persoon de uiteindelijke
begunstigde is geworden van de beleggingsinstelling;

5° de omvang van het uiteindelijke belang in de informatieplich-
tige.

§ 2. In de kader van deze raadpleging, de in paragraaf 1 vermelde
gegevens mogen niet worden meegedeeld door de Algemene Admini-
stratie van de Thesaurie van de FOD Financiën aan iedere andere
derde.″.

Art. 64. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/5 ingevoegd, dat
luidende:

″Art. 2/5. In het kader van haar opdracht betreffende de controles
van de institutionele instellingen voor belegging in schuldvorderingen
bedoeld in artikel 271/18 van de wet van 3 augustus 2012 betreffende
de instellingen voor collectieve belegging die voldoen aan de voorwaar-
den van Richtlijn 2009/65/EG en de instellingen voor belegging in
schuldvorderingen, kan de Algemene Administratie van de Thesaurie
de lijst van de institutionele instellingen voor belegging in schuldvor-
deringen overmaken aan de Algemene Administratie van de Fiscaliteit
teneinde te verifiëren of de instelling haar verplichting tot indiening
van haar belastingaangifte bij de FOD Financiën naleeft.″.

Art. 65. In hetzelfde besluit wordt een artikel 2/6 ingevoegd, dat
luidende:

″Art. 2/6. § 1. De FOD Financiën schrapt de institutionele instelling
voor belegging in schuldvorderingen:

1° op verzoek van de institutionele instelling voor belegging in
schuldvorderingen of na de sluiting van haar vereffening
onverwijld medegedeeld aan de FOD Financiën;

2° indien hij vaststelt dat, na een verzonden gemotiveerde ingebre-
kestelling via elektronische weg, de institutionele instelling voor
belegging in schuldvorderingen, binnen de bepaalde termijn van
30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving van de ingebrekestel-
ling, de door de FOD Financiën vastgestelde inbreuken op de
bepalingen van de wet en van dit besluit niet verholpen heeft;

3° indien de instelling, na een ingebrekestelling verzonden per
elektronische weg, geen belastingaangifte heeft gedaan of haar
bijlagen bij de fiscale aangifte niet heeft vervolledigd, binnen de
bepaalde termijn van 30 kalenderdagen vanaf de kennisgeving
van de ingebrekestelling.

§ 2. De FOD Financiën stelt de FSMA in kennis van elke schrapping.″.

Art. 66. In artikel 12 van hetzelfde besluit, worden de woor-
den ″artikel 11 van het Wetboek van Vennootschappen″ vervangen
door de woorden ″artikel 1:20 van het Wetboek van vennootschappen
en verenigingen″.

Art. 67. In hetzelfde besluit wordt een artikel 16/1 ingevoegd, dat
luidende:

″Art. 16/1. Elke institutionele instelling voor belegging in schuldvor-
deringen stelt een financieel jaarverslag op, dat moet worden meege-
deeld aan de FOD Financiën, op zijn verzoek.

Art. 63. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/4 rédigé
comme suit :

″Art. 2/4. § 1er. Dans le cadre de leur mission relative aux contrôles
des organismes de placement en créances institutionnels visée à
l’article 271/18 de la loi du 3 août 2012 relative aux organismes de
placement collectif qui répondent aux conditions de la Directive
2009/65/CE et aux organismes de placement en créances, et conformé-
ment aux articles 3 et 10 de la loi du 3 août 2012 portant dispositions
relatives aux traitements de données à caractère personnel réalisés par
le Service public fédéral Finances dans le cadre de ses missions, les
agents de l’Administration générale de la Trésorerie du SPF Finances
compétents peuvent consulter les données suivantes des personnes
physiques enregistrées dans le registre UBO en tant que bénéficiaire
effectif de la société consultée :

1° le nom ;

2° le prénom ;

3° le numéro d’identification au registre national ou tout autre
identifiant similaire donné par l’Etat de résidence ou dont il est
ressortissant ;

4° la date à laquelle la personne physique est devenue bénéficiaire
effectif de l’organisme de placement ;

5° l’étendue de l’intérêt effectif détenu dans le redevable d’infor-
mations.

§ 2. Dans le cadre de cette consultation, les données mentionnées au
paragraphe 1er ne peuvent pas être communiquées par l’Administra-
tion générale de la Trésorerie du SPF Finances, à tout autre tiers. ″.

Art. 64. Dans le même article, il est inséré un article 2/5 rédigé
comme suit :

″Art. 2/5. Dans le cadre de sa mission relative aux contrôles des
organismes de placement collectif en créances institutionnels visée
à l’article 271/18 de la loi du 3 août 2012 relative aux organismes de
placement collectif qui répondent aux conditions de la Directive
2009/65/CE et aux organismes de placement en créances, l’Adminis-
tration générale de la Trésorerie peut transmettre la liste des organismes
de placement en créances institutionnels à l’Administration générale de
la Fiscalité afin de vérifier que l’organisme respecte son obligation de
communiquer sa déclaration fiscale au SPF Finances. ″.

Art. 65. Dans le même arrêté, il est inséré un article 2/6 rédigé
comme suit :

″Art. 2/6. § 1er. Le SPF Finances radie l’organisme de placement en
créances institutionnel :

1° à la demande de l’organisme de placement en créances institu-
tionnel ou après la clôture de sa liquidation communiquée sans
délai au SPF Finances ;

2° lorsqu’il constate, après mise en demeure motivée adressée par
voie électronique, que l’organisme de placement en créances
institutionnel n’a pas remédié, endéans le délai imparti de 30
jours calendrier à dater de la notification de la mise en demeure,
aux infractions constatées par le SPF Finances aux dispositions
de la loi et du présent arrêté ;

3° lorsque, après une mise en demeure adressée par voie électro-
nique, l’organisme n’a pas effectué de déclaration fiscale ou n’a
pas complété ses annexes à la déclaration fiscale, endéans le délai
imparti de 30 jours calendrier à dater de la notification de la mise
en demeure.

§ 2. Le SPF Finances notifie chaque radiation à la FSMA. ″.

Art. 66. A l’article 12 du même arrêté, les mots ″ l’article 11 du Code
des sociétés ″, sont remplacés par les mots ″ l’article 1:20 du Code des
sociétés et des associations ″.

Art. 67. Dans le même arrêté, il est inséré un article 16/1 rédigé
comme suit :

″Art. 16/1. Chaque organisme de placement en créances institution-
nel rédige un rapport financier annuel, qui doit être communiqué au
SPF Finances, à sa demande.
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Dit financieel jaarverslag bevat een balans, een uitgesplitste rekening
met de inkomsten en uitgaven van het boekjaar, een verslag over de
werkzaamheden tijdens het voorbije boekjaar evenals elke betekenis-
volle informatie waardoor de beleggers kennis kunnen nemen van de
evolutie van de werkzaamheden en resultaten van de institutionele
instelling voor belegging in schuldvorderingen.″.

HOOFDSTUK 7. — Inwerkingtreding

Art. 68. De artikelen 305/1 tot 305/6 van de wet van 19 april 2014
betreffende de alternatieve instellingen voor collectieve belegging en
hun beheerders treden in werking de dag van de inwerkingtreding van
dit besluit.

Art. 69. De artikelen 271/19 tot 271/25 van de wet van 3 augus-
tus 2012 betreffende de instellingen voor collectieve belegging die
voldoen aan de voorwaarden van Richtlijn 2009/65/EG en de instel-
lingen voor belegging in schuldvorderingen treden in werking de dag
van de inwerkingtreding van dit besluit.

HOOFDSTUK 8. — Uitvoeringsbepaling

Art. 70. De minister bevoegd voor financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Brussel, 18 september 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST WERKGELEGENHEID,

ARBEID EN SOCIAAL OVERLEG

[2022/203647]

5 JULI 2022. — Koninklijk besluit waarbij algemeen verbindend
wordt verklaard de collectieve arbeidsovereenkomst van 6 decem-
ber 2021, gesloten in het Paritair Comité voor de notarisbedienden,
betreffende het tijdskrediet voor de periode van 1 oktober 2021 tot
31 december 2022 (1)

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 5 december 1968 betreffende de collectieve
arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités, inzonderheid op
artikel 28;

Gelet op het verzoek van het Paritair Comité voor de notarisbedien-
den;

Op de voordracht van de Minister van Werk,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Algemeen verbindend wordt verklaard de als bijlage
overgenomen collectieve arbeidsovereenkomst van 6 december 2021,
gesloten in het Paritair Comité voor de notarisbedienden, betreffende
het tijdskrediet voor de periode van 1 oktober 2021 tot 31 decem-
ber 2022.

Art. 2. De minister bevoegd voor Werk is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 juli 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Werk,
P.-Y. DERMAGNE

Nota

(1) Verwijzing naar het Belgisch Staatsblad :
Wet van 5 december 1968, Belgisch Staatsblad van 15 januari 1969.

Ce rapport financier annuel contient un bilan, un compte réparti des
revenus et dépenses de l’exercice social, un rapport sur les activités lors
de l’année écoulée ainsi que toute information significative par laquelle
les investisseurs peuvent prendre connaissance de l’évolution des
activités et des résultats de l’organisme de placement en créances
institutionnel. ″.

CHAPITRE 7. — Entrée en vigueur

Art. 68. Les articles 305/1 à 305/6 de la loi du 19 avril 2014 relative
aux organismes de placement collectif alternatifs et à leurs gestionnai-
res entrent en vigueur le jour de l’entrée en vigueur du présent arrêté.

Art. 69. Les articles 271/19 à 271/25 de la loi du 3 août 2012 relative
aux organismes de placement collectif qui répondent aux conditions de
la Directive 2009/65/CE et aux organismes de placement en créances
entrent en vigueur le jour de l’entrée en vigueur du présent arrêté.

CHAPITRE 8. — Disposition exécutoire

Art. 70. Le ministre qui a les finances dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 18 septembre 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL EMPLOI,
TRAVAIL ET CONCERTATION SOCIALE

[2022/203647]

5 JUILLET 2022. — Arrêté royal rendant obligatoire la convention
collective de travail du 6 décembre 2021, conclue au sein de la
Commission paritaire pour les employés occupés chez les notaires,
relative au crédit-temps pour la période du 1er octobre 2021 au
31 décembre 2022 (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 5 décembre 1968 sur les conventions collectives de travail
et les commissions paritaires, notamment l’article 28;

Vu la demande de la Commission paritaire pour les employés
occupés chez les notaires;

Sur la proposition du Ministre du Travail,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Est rendue obligatoire la convention collective de travail
du 6 décembre 2021, reprise en annexe, conclue au sein de la
Commission paritaire pour les employés occupés chez les notaires,
relative au crédit-temps pour la période du 1er octobre 2021 au
31 décembre 2022.

Art. 2. Le ministre qui a le Travail dans ses attributions est chargé de
l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 5 juillet 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre du Travail,
P.-Y. DERMAGNE

Note

(1) Référence au Moniteur belge :
Loi du 5 décembre 1968, Moniteur belge du 15 janvier 1969.
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